REPUBLIKA E SHQIPERISE K .
GIYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT /<

N 9i;vendlm|

Dt. 06.1°1.2020

Nr. 223 regjistri

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Apelit me trup gjykues té pérbéré nga:

KASTRIOT SELITA - GIYQTAR
BARI SHYTI - GIYQTAR
ENKELEJDA METALIAJ (SOFTA) - GJY QTARE

Asistuar nga sekretatja gjyqésore Valbona Zenelaj, sot mé dt. 06.11.2020, mori né shqyrtim né
seancé gjyqésore me dyer t& hapura, ¢&shtjen administrative me palé:

PADITES: G i i gy o i m

lindur n& @) dhe banues e )

- Ce!| QD pérfagésuar né gjykim nga av. ap
—

I PADITUR: Késhilli i Emérimeve né Drejtési, me adresé rr. "Ibrahim
Rugova, ndertesa nr.20, 1001, perfaqésuar nga (D
dhe GHINEEND

PERSON I TRETE: Avokati i Popullit, me adres¢ Rr — (né
mungesé).

Presidenti i Republikés s& Shqipérisé, me adresé¢ Blv
“Déshmorét e Kombit”, Tirané, pérfagésuar n¢ gjykim nga

Komisioneri pér Diskriminimin, me adres& Rr. Durrésit nr.27,
Tirang, pérfaqésuar né gjykim nga

Grupi Shqiptar i té Drei'tave t& Njeriut, pérfagésuar nga@

me nr. cel




OBJEKTI: Pavlefshmériné e vendimit nr. 35, dat& 09.10.2020 t& l{és&illit
t& Emérimeve né Drejtési (Kétu e né vijim referuar me rLi\czaI t

KED) dhe shfugizimin e tij . BN

Konstatimin e shkeljes s& nenit 6, 8, 14, 17 t& KEDN!J si rezultat

i ndalimit t& kandidirnit pér anétar n& GJK; Detyrimin e palés s 1

paditur, KED t& pérfundojé procedurén pér z.q =
pér vakancén e shpallur nga Presidenti i Republikés né datén

22.11.2019.

BAZA LIGJORE: Kushtetuta e Republikés s& Shqipéris¢ nenet 15, 16, 17 e
: 125/4,5, 149/d e vijim; Ligji nr.115/2016 "P&r organet ¢
geverisies s¢ sistemit & drejtésisg”, nenet 226-238 e
vijues;Vendimi nr.4 i KED-s&, daté 11.03.2019 "Pér procedurén
e verifikimit t& kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe t& Inspektorit t€¢ Larté t& Drejtésisg”, i
ndryshuar, Ligji nr. 8577/2000 "Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese né Republikés e
Shqipérisé", i ndryshuar me ligjin nr.96/2016, neni 7/a; Ligji
nr.44/2015 Kodi i Procedurave Administrative, i ndryshuar;
Ligji nr.49/2012 "Pér gjykatén administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar; Ligji nr.10221,
daté 04.02.2010 "Pér mbrojtjen nga diskriminimi”; Vendimi
nr.11, daté 20.07.2006 t& Gjykatés Kushtetuese t¢ Republikés
s& Shqipérisé; Vendimi nr.60, daté 16.09.2016, etj Konventa
Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut nenet 6 e vijim.

Né pérfundim & shqyrtimit gjyqésor t& céshtjes, Gjykata pasi mori né shqyrtim provat

shkresore, dégjoi dhe pretendimet pérfundimtare t€ paléve, t€ cilat kérkuan:

Paditési kérkoi: Pranimin Kérkesés, duke konstatuar Pavlefshmériné e
vendimit Nr. 35, daté 09.10.2020 & Késhillit & Emérimeve n& Drejtési "Pér ndalimin e
kandidimit t& zm né vendin vakant pér giyqtar né Gjykatén Kushtetuese,
shpallur nga Presidenti 1 Repu ikés né datén, 22.11.2019". Detyrimin e palés s& paditur,
KED té pérfundojé procedurén per z. pér vakancén e shpallur nga Presidenti
i Republikés n& datén 22.11.2019". Ezaurimin e kriterit ndalues te integritetit t& figurés duke
paré rrethanat dhe ményrén e votimit t& KED.

Pala e paditur Késhilli i Emérimeve né Drejtési, kérkoi: Rrézimin e padisé.

Pérsoni i treté, Presidenti i Republikés sé¢ Shqipérisé kérkoi: pranimin e padisé pér
shfugizimin e aktit, ndérsa pér lejimin e kandidimit e la né ¢mim té gjykatés.

Pérsoni i treté Komisioneri pér Diskriminimin kérkoi; Si ta ¢gmojé gjykata.

Pérsoni i treté Grupi Shqiptar i t& Drejtave t€ Njeriut kérkoi; Pranimin e padisé.

Pérsoni i treté Avokati i Popullit: E la gjykimin né mungesé.

VEREN

Se, paditési —, pasi &shté njohur me vendimin e marré nga KED lidhur me
kandidimin e tij pér plotésimin e njé vendi vakant né gjykatén Kushtetuese, brenda afatit

ligjor, ka paragitur padiné objekt i kéti) gjykimi n¢ Gjykatén Administrative t& Apelit, duke
kérkuar si n& objektin e padisg.

.



G N\
Bazyarﬁé ﬁ;gullimin € posac€m procedurial, parashikuar nga neni 238 i Ligjit Nr. 49/2016,
§ léjglf’.{gjy]‘ia'tg%l}ori n€ shqyrtim ¢éshtjen brenda afatit ligjor prej 7 ditésh.

S

o, / .gz?;gi'ethanat e Céshtjes:

oy 3 25

“~__Refdniar aktéve t& dosjes rezulton e provuar se:
1.N€ zbatim t& Nenit 125 t& Kushtetutés dhe & pikés 1 t& Nenit 7/b t& Ligjit Nr. 8577/2000
"Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese né Republikén e Shqipérisg,
Presidenti i Republikés, né datén 22.1 1.2019, ka shpallur hapjen e procedurés s& aplikimeve
pér plotésimin e vendit vakant, vakancg e parakohshme, t& krijuar n¢ Gjykatén Kushtetuese
pas mbarimit t€ mandatit t¢ gjyqtarit@ il Nié nder kandidatét & ka shprehur interes

pér plot€simin e késaj vakance ka qené edhe paditési ]

2. Né pérfundim t& procedurés s& aplikimeve pér shprehjen e interesit pér kandidim,
Presidenti i Republikés i ka dérguar Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési aplikimet e
kandidatéve t& shogéruara me dokumentet e paragitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve
dhe kritereve ligjore té pércaktuara né Nenin 7/a té Ligjit Nr. 8577/2000.

3. Sipas rezultatit t& shortit manual t& realizuar né datén 15.01.2020, nga ana e Ké&shillit t&
Emérimeve né& Drejtési n& zbatim t& Nenit 228 t& Ligjit Nr. 115/2016 dhe té pikave 5, 27 deri
37 dhe 41 t& aktit nénligjor normativ, Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési Nr. 2
daté 15.02.2019 "Pé&r procedurén e shortit t& caktimit t& relatoréve pér pozicionet vakante né
¢do institucion”, si edhe té pikés 4 t& Vendimit t& Késhillit t¢ Emérimeve n& Drejtési Nr. 4
daté 11.03.2019 "Pér procedurén e verifikimit t& kandidatéve per pozicionet vakante n&
Gjykatén Kushtetuese dhe t& Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé”, relator pér ndjekjen e
procedurave té verifikimit, vler&simit, pikézimit dhe renditjes s& kandidaturave, &sht& caktuar
anétarja e Késhillit, zonjaﬂ

4. Zoti (. si njcri ndér kandidatét q€ ka shprehur interesin pér vendin vakant t&
sipércituar né Gjykatén Kushtetuese, n& zbatim t& pikés 22 t&¢ Vendimit t&¢ K&shillit t&
Emérimeve né Drejtési me Nr. 4 daté 11.03.2019, éshté njoftuar me shkrim pér tu paraqitur
prané Késhillit pér t& vijuar me pérmbushjen e procedurave té verifikimit t& kandidaturés,

5. N& datén 20.01.2020, kandidati (MMM :shié paragitur prané Késhillit
Emérimeve né Drejtési dhe &shté pajisur me formularét e deklarimit dhe autorizimet q& duhet

t& plotésohen pér qéllimet e vijimit t& procedurés sé verifikimit t& kandidaturés s& tij.

6. Né datén 23.01.2020, kandidati ka depozituar né sekretaring e Késhillit te
Emérimeve né Drejtési formularé ¢ deklarimit dhe autorizimet pérkatése pér qéllimet e
vijimit t& procedurés s& verifikimit t& kandidaturés s& tij.

7. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore té kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e pasurisé, n& zbatim t& shkronjés "dh" t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, ts
Nenit 235 t& Ligjit Nr. 115/2016, si edhe n& zbatim t& pikés 60 t& Vendimit t& K&shillit t&
Emérimeve né& Drejtési Nr. 4 date 11.03.2019, me shkresén Nr. 34 Prot., dat& 30.01.2020,
Keéshilli i ka dérguar ILDKPKI-s& listén e kandidatéve dhe personave t& lidhur me ta gé i
nénshtrohen procedurés s verifikimit t& kushteve dhe kritereve t& tjera ligjore t& kandidimit
sipas Ligjit Nr. 8577/2000 dhe Ligjit Nr. 115/2016.




deklarata e nénshkruar nga kandidati. _, ku tregohet se &shté pajisyr Ghe
formularét e deklarimit dhe autorizimet q€ duhet t& plotésohen pér géllimet e procedupdgsé

8. Bashkélidhur késaj shkrese drejtuar ILDKPKI-s&. ndérmjet t& tjerave, Eshté vendosu@he
verifikimit t& kandidaturés sé tij, si edhe data e nénshkrimit, nga e cila fillojn& t& Hogarifdp

afatet e pércaktuara nga ligji pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore t& kandidatit péf"';

procedurén e verifikimit & kandidaturés.

9. ILDKPKI, né& zbatim t& Nenit 235 t& Ligjit Nr. 1152016, t& Ligjit Nr. 9049/2003 dhe Ligjit
Nr. 9367/2005, me shkresén Nr. 1112/5 Prot., daté 06.03.2020, ka dérguar prang Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési rezultatet ¢ kontrollit t¢ ushtruar pér kandidatirh dhe
personat ¢ lidhur me te. Rezultatet e kontrollit jané t& pasqyruara né shkresén nr. 129/26
Prot., daté 06.03.2020, gjithsej 18 faqe.

10. N& pérfundim t& analizés sé hollésishme financiare t& kryer mbi bazén e gjetjeve t&
siguruara nga informacionet e dérguara nga institucione publike dhe subjekte private, lidhur
me deklarimin e pasurisé dhe interesave private t€ kandidatit(j D 1L.DKPKI né
raportin e paragitur ka ardhur né pérfundimet se:

- Deklarimi éshté i sakté né pérputhje me ligjin;

- Ka burime financiare té ligjishme per te justifikuarpasurite;

- Nuk ka kryerfshehje té pasurisé;

- Nuk ka kryer deklarim & rremé;

- Kandidati nuk gendet né situatén e konfliktit té interesit.

11. Gjithashtu, ng& funksion t& ushtrimit t&¢ kompetencave & tij pér verifikimin e
plotésimit t& kushteve dhe Kritereve ligjore t& kandidimit, pér sa i pérket kontrollit té
pasurisg, né zbatim t& pikés 4 t& Nenit 229 dhe 235 té Ligjit Nr. 115/2016, t& shkronjés "e" t&
pikés 20, 24, shkronjés "b" t& pikés 60 e vijues t& Vendimit t& Késhillit t¢ Emérimeve né
Drejtési Nr. 4 daté 11.03.2019 "Pér procedurén e verifikimit t¢ kandidatéve per pzicionet
vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe te Inspektoriatit te Larte te Drejtésisé", edhe Késhilli
ka kryer veprimet verifikuese t& kérkimit nga subjekte publike dhe private, t& té
dhénave mbi pasurité, interesat private dhe detyrimet financiare g€ ekzistojné né emér
dhe pér llogari t& kandidatit@ D dhe rersorave té lidhur me té.

12. Pér realizimin e veprimeve verifikuese t lidhura me kontrollin e pasurisé s& kandidatit
, Késhilli i Emé&rimeve n€ Drejtési, n¢ datén 18.02.2020, i &shté drejtuar me
kérkesa pér informacion dhe ka marré pérgjigjet pérkatése me t& dhénat e kérkuara nga secili
prej institucioneve publike dhe subjekteve private (t& cilat jan& administruar n& dosjen e
kandidimit).

13. Né& pérgjigje t& kérkesave per informacion t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési, & gjitha
institucionet publike dhe subjektet private t& treguara me siper, kané dérguar prané Késhillit
pérgjigjet pérkatése ku pérmbahen té gjitha t& dhénat e kérkuara mbi pasurité e kandidatéve,
nése kané pasur té tilla pér secilin prej tyre, pérfshiré edhe kandidatin )

14. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit, né zbatim t& shkronjés "¢" t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, t&
Nenit 236 & Ligjit Nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 82 té Vendimit t& Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési Nr. 4 daté 11.03.2019 "Perproceduren e verifikimit t& kandidatéve pér
vakante né Gjykaten Kushtetuese dhe te Inspektorit t& Larte t& Drejtesise”, me shkresén Nr.
35 Prot., daté 30.01.2020, Késhilli ka dérguar n& Prokuroriné e Pérgjithshme pér kompetence

~am




formularin e vetédeklarimit t& plotésuar nga kandidati (D sipes Ligjit Nr.
13820155
S 2 \\.
‘5: I-‘l‘bqu(')wgﬂe Pérgjithshme, me shkresén Nr. 211/320 Prot., daté 03.06.2020, ka dérguar
rané Késhifllv/t¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidatin
< Késhtu rezulton se me Vendimin "Pérmiratimin e rezultateve t& verifikimit
)ﬁét;,s.ybj, \lg\:, daté 04.06.2020 &shté vendosur ndér t& tjera se:
xi‘j‘Nzik rezultoi 1¢ keté kryer ndryshime né perberesit e glendjes civile té¢ ndryshme nga
alo 1€ deklaruara neformular;

- Subjekti deklarues me vendim penal 1é forme-s sé preré Nr.
3170, date. 18.10.2016 té Gjykates sé Rrethit Gjygesor Tirané, éshté deklaruar i
pafajshem pér kryerjen e vepres penale te “Drejtimit 1¢ mjetit né menyré teparregullt”,
parashikuar nga Neni 291 i Kodit Penal. Ai ka patur masé sigurimi personale
‘Detyrim per t'u paraqitur né policiné giyqgesore”, e cila eshte revokuar;

- Nuk rezultoi i dénuar me vendim te Jorme-s sé preré pér kryerjen e ndonjé vepre
penale nga autoritetet gjygésore shqiptare apo té huaja;

- Nuk rezultoi i dénuar me vendim gygésor pérfundimtar nga njé autoritet givgésor
shqiptar ose i huaj per nje ¢éshije penale té pazgjidhur me vendim gjygésor te formes
sé prere;

- Rezultoi qé me date 09.04.2016 éshté arrestuar né Sflagrancé pér kryerjen e veprés
penale Drejtimi i mjetit né menyré té parregullt”, parashikuar nga Neni 291 i Kodit
Penal; Rezultoi qé me Vendimin Nr. 958, daté 09.04.2016 te Gjykatés sé Rrethit
Gjygésor, Tirané té keté qené i siguruar me masé sigurimi personal me karakter
shirengues "Detyrim per paraqitje né policiné gjyqésore, si person nén hetim”,

- & Nuk ka gené ndonjeheré né kérkim ndérkombétar lidhur me kryerjen e veprave
penale;

- h) Nuk rezulton té keté ardhur ne Pikat e Kalimit Kufitar né Republikén e Shqipérise

si i deportuar nga njé shtet i huaj.

16. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligiore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit t& kandidatit ﬂ, né zbatim t& shkronjés "¢" t& Nenit 7/a

t€ Ligjit Nr. 8577/2000, t& Nenit 236 té Ligjit Nr. 1 15/2016, si edhe né zbatim t& pikés 84 t&
Vendimit ¢ t¢ Emérimeve né Drejtési Nr. 4 datg 11.03.2019, Késhilli i ésht& drejtuar me
kérkesé pér ndihmé administrative p&r p&rpunimin e informacionit t& klasifikuar pér géllimet
e verifikimit t& integritetit t¢ kandidatéve Drejtorisé s¢ Siguris¢ s& Informacionit t&
Klasifikuar, dhe me kérkesé pér informacion Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe
Ankesat prané Ministrisé¢ sé Brendshme .

17. Shérbimi p&r Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé¢ s&¢ Brendshme ka
dérguar pérgjigje me shkresén Nr. 360/4 Prot., daté 09.09.2020, nga ku rezulton se, né lidhje

me kandidatin
- Nuk jané té regjistruar nga strukturat e Policisé sé Shtetit Ppér veprimtari kriminale

ose té administrohen té dhéna pér kontakte té papérshiatshme.

18. Ndérkoh& Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifikuar prané Kryeministrisé ka
kthyer pérgjigie me shkresén Nr 2810 Prot daté 08.04.2020 duke e klasifikuar k&t

informacion si "sekret shtetéror".




19. Me shkresén me Nr. 265 Prot daté 17.09.2020 KED ka kérkuar ndihmé adminigtrative
Drejtorisé¢ s& Sigurimit t& Informacionit t&¢ Klasifikuar prané Kryeministri{€, pér
deklasifikimin e informacionit t& dh&né né shkresén e saj nr. 2810 prot., dat& 08.04.202

20. N& pérgjigje t& kérkesés s&¢ KED, Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifiku: &
prané Kryeministris¢ (DSIK) ka kthyer pérgjigie me shkresén me Nr. 285 Prot., daté
18.09.2020 pér deklasifikim t& pjesshém t€ informacionit, duke mbetur nga shkresa e
méparshme informacioni se, né pérfundim t& procedurave t& verifikimit t& z.

kandidat pér gjyqtar n& Gjykatén Kushtetuese, nga organet kompetente verifikuese
disponohen t& dhéna pér kontakte t& papérshtatshme.

21. Lidhur me pérgjigjen e marré nga Drejtoria ¢ Sigurimit t& Informacionit t¢ Klasifikuar
prané Kryeministris¢ &shté njoftuar kandidati q népérmjet e-mailit
dat&21.09.2020, qé té paraqitet prané Késhillit t& Emérimeve né Drejtési dhe marré dijeni mbi
shkresén né ményré qé té parashtrojé géndrimin ¢ tij me shkrim brenda pesé¢ ditéve nga
marrja dijeni. Kandidati me shkresén Nr. 270 Prot., daté 22.09.2020 ka
kérkuar g& té njihet dhe t& marré njé kopje t& akteve q& ka dosja mbi verifikimin e integritetit
t¢ figurés. Kandidati u paraqit personalisht me dat¢ 22.09.2020 dhe nga administrata ¢

Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési, i’u vuné né dis ozicion kopjet e shkresave t& kérkuara,

gjithsej 24 fleté. N& vijim, kandidati d ka paragitur parashtresat € tij, pran€

Késhillit t& Emérimeve né Drejtési e konkretisht:

- Megjithése Ligji Nr. 115/2016 dhe Vendimi Nr. 4, daté 11.03.2019 i KED, pércakton
afate shumé té shkurtra pér fillimin dhe pérfundimin e procedurave té verifikimit té
plotésimit 1 1¢ gjitha kushteve ligiore té kandidimit pér vendet vakante né Gjykatén
Kushtetuese, jo vetém nuk mé éshté béré me dije shkresa e ardhur nga DSIK, e
Protokolluar qé para gati 5 muaj e gjysmé, por ende nuk kané mbaruar procedurat né
lidhje me té dhe se mjafton vetém ky fakt, pra i mungesés sé informimit té kandidatit
pér kété shkresé té ardhur, dhe mosveprimi i KED pér njé periudhé kaq té gjaté, qé
tejkalon edhe periudhén e pezullimit 1é veprimtarisé pér shkak té pandemisé sé
shkaktuar nga Covid-19, qé ky proces 1€ konsiderohet i parregullt, madje edhe i
paragjykuar;

- Né lidhje me shkresén e datés 08.04.2020, Nr. 2810 Prot., t¢ DSIK-sé konstatoj se akti
shkresor né kéndvéshirimin administrativ éshté njé akt absolutisht i pavlefshém dhe se
si i tille, sipas Nenit 116 dhe 117 té Kodit té procedurave Administrative, ky aki nuk
mund 1¢ keté fuqi detyruese, as ndaj personave apo subjekteve té ciléve iu
kundrejtohet dhe as ndaj organeve 1€ tjera 1é administratés shtetérore;

- Akti mbi 1€ cilin éshté mbéshtetur DSIK né konkluzionin e vet éshté nxjerré nga njé
institucion i paidentifikuar dhe se ky institucion ka kapércyer kompetencal e saj
ligjore;

- Ky akt éshié nxjerré né kundérshtim me formén dhe procedurén e kérkuar nga ligji,
pasi nga pérmbajtja e Nenit 11 e vijues té Vendimit 1¢ Késhillit 1¢ Ministrave Nr. 662,
daté 15.11.2017 “Pér miratimin e rregullores pér deklasifikimin dhe zhvlerésimin e

informacionit té klasifikuar “sekret shtetéror”, rezulton se relacioni i DSIK duhet 1é

pérmbajé dhe institucionin qé e ka krijuar si dhe elemente té tjeré qé i mungojné késaj
shkrese;

- Gjithashtu, sipas Nenit 10 e vijues té Vendimit té Késhillit té Ministrave Nr. 662, daté
15.11.2017 “Pér miratimin e rregullores pér deklasifikimin dhe zhvlerésimin e
informacionit t¢ klasifikuar “sekret shtetéror”, né mbledhjen e KDZH (Komisioni i
Dekiasifikimit, Zhvlerésimit té Informacionit té Klasifikuar “Sekret shtetéror”, i
krijuar me urdhér 1€ titullarit té ministrisé apo té institucionit) duhet 1€ marré pjesé
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W ydizg,;?j\e pérfagésues i institucionit apo organit gé ka krijuar informacionin pérkatés
2 \c?héu’ a informacioni i dérguar nga DSIK né asnjé rresht nuk del njé fake i tille;

& ardhur nga DSIK, né té cilén akuzohem padrejtésisht pér kontakte 1¢
‘papérg&rg?shme, éshté njé prové nul, ¢ mbledhur ne menyré 1¢ paligjshme, nga njé
'burjlm_gi_fy/)aligjshém, pasi vjen né kundérshtim me Nenin 15] pika 4 t¢ Kodit té
progédu‘?és Penale dhe se sipas Nenit 160 pika 5, Nenit 194 pika I dhe 380 Dika 1 t¢

“Shic&d:

: ké\gif\g\ di kéto njoftime mbi fakt as nuk duhet 1¢ merren dhe as nuk duhet té pérdoren

S

nga organet;

Né kété proces éshté shkelur parimi kushtetues i prezumimit té pafajésisé dhe éshie
shkelur edhe parimi kushtetues i kontradikeoritetit dhe i barazisé sé arméve,

Nga shkresa qé mé éshté véné ne dispozicion, e kam t¢ pamundur t¢ Jap shpjegime
ndérkohé qé nuk mé éshté béré e ditur as institucioni qé ka prodhuar informacionin,
as personi me té cilin uné paskérkam “kontakte té papérshtatshme” etj;

Nga praktika e zbatimit r¢ késaj pjese té ligjit nga ana e Komisionit t¢ Pavarur t¢
Kualifikimit, nga ana e Kolegjit té Posagém té Apelimit dhe nga ana e Késhillit 1
Emérimeve né Drejtési éshte mbajtur parasysh dhe éshte arsyetuar se né raste té
ngjashme informacioni i pércjellé ne keto kushte dhe rrethana nga DSIK éshté i
papérdorshém;

Né Vendimin Nr. 26, daté 21.06.2018 Komisioni i Pavarur i Kualifikimit ka arsyetuar
se informacioni i pércjell¢ nga DSIK-ja nuk pérmban elementet e parashikuara nga
Neni 38 i Ligjit Nr. 84/2016, prandaj ai konsiderohet i paploté dhe se, duke e
konsideruar procesin e rivierésimit njé proces kushtetues qé, megjithése Pérfshin edhe
kufizimin e té drejtave t¢ subjekteve t¢ rivierésimit, kérkohet ta kryeje até gjithnje ne
pérputhje me parimin e proporcionalitetit dhe objektivitetit, raporti pér subjektin e
rivilerésimit duhet (¢ jeté konkret, sa mé i qarté, mbéshtetur né té dhéna té sakia, qé
provojné lidhjet e subjektit té rivierésimit me persona € pérfshiré né krimin e
organizuar, lidhje kéto qé mund ta béjné edhe subjektin e rivierésimit lehtésishe (¢
ndikueshém prej tij;

Né Vendimin Nr. 1, daté 15.01.2020 i Kolegjit t¢ Posagém t¢ Apelimit éshee
arsyetuar ndér té tjera se edhe Komisioni (KPK) né vendim, nuk ka shpjeguar se cilét
kané gené personat e pérfshiré né krimin e organizuar me 1é cilét subjekti ka kryer
kontaktet e papérshtatshme, si dhe mbi cilat prova ka vértetuar dyshimet e DSIK-ja se
subjekti ka pasur kontakte té Ppapérshtatshme, me (é cilét ka shkémbyer para, dhurata,
Javore apo pasuri, rrethana kéto té cilat e kané bindur Komisionin pér t¢ konsideruar
té ploté dhe té besueshém raportin e DSIK-sé Pér subjektin e rivlerésimit. Me tej né
kété vendim arsyetohet se kéto kushte, trupi gjykues vieréson se rrethanat e
analizuara nga Komisioni nuk plotésajné gjithashtu as rrethanat qé merren parasysh
né konstatimin se ekziston njé kontakt i papérshtatshém i subjektit té rivierésimit me
Wé person té pérfshiré né krimin e organizuar, té parashikuara nga Neni 38, Dikat 4
dhe 5 ¢ ligjit Nr. 84/2016. Kolegji i Apelimit né kété vendim ka konkluduar se pér
pasojé, trupi gjykues arrin né pérfundimin se konkluzioni i Komisionit se subjekti i
rivlerésimit rezulton i papérshtatshém né lidhje me kriterin e kontrollit 1¢ Sigurés, nuk
éshté i drejie;

Né Vendimin Nr. 111, daté 06.08.2019 té Keéshillit 1¢ Emérimeve né Drejtési éshie
arsyetuar se Késhilli mban parasysh faktin q¢ nga DSIK-né kuadeér té deklasifikimit t¢
informacionit té shkresés ... té dérguar prané KED nuk éshté paraqitur ndonjé e dhéne
konkrete apo prové kunder pastértisé sé figurés sé saj né kuptim té Nenit 38/] dhe
38/4 t¢ Ligjit Nr. 84/2016 dhe t¢ orientimit detyrues té dhéné né vendimin e Gjykatés
Kushtetuese Nr. 2/2017, konkretisht Dikés 37 1€ kétij vendimi:




Nuk ka rezultuar nga asnjé institucion i ndjekjes penale apo agjensi ligjzbatuese gé 1é
keté 1é dhéna konkrete apo prova 1é cilat t¢ cenojné pastértiné e figurést dhe
integritetin e kandidatit Eugen Papandile;

Integriteti im provohet nga pérgjigjet e institucioneve 1€ drejtésisé né té cilat
punuar me pérkushtim dhe pérgjegjési 1¢ larté (Ministria e Drejtésisé, Gjykata
Larté, Gjykata Kushtetuese, shoqatat né mbraojtje 1é té drejtave té njeriut etj);
Integriteti im provohet nga 1€ gjithé punonjésit, kolegét apo drejtuesit e kétyre
institucioneve (disa jané pjesé e KED 2020) me té cilét kam bashképunuar dhe kam
ndaré pérgjegjési;

Integriteti im provohet te pérgjigja pozitive e ILDKPKI-sé;

Integriteti im provohet te ai apartament i ndértuar né vitin 1986, vit nga i cili vazhdoj
akoma té banoj dhe ku jam bashképronar me ;

Né pérfundim, pér arésyet e pérmendura mé sipér, kérkoj nga KED:

Té mos pranojé si dokument apo prové shkresén e datés 08.4.2020. me Nr. 2810 Prot.,
té DSIK, pasi éshté e paligjshme.

Kérkoj té njihem me institucionin gé e ka prodhuar kété shkresé (nése ka), emrin e
personit me té cilin mé éshté atribuar se kam “kontakt té papérshialshém’”,
ndérveprimi im me kélé person 1& paidentifikuar, prova nése uné kam shkémbyer
para, favore apo dhurata né kundérshtim me ligjin me kété person;

iii) Té mé vihet né dispozicion (1'i kérkohet DSIK) njé procesverbal ku njé pérfagésues i

vi)

institucionit té origjinés ka marré pjesé né kété proces deklasifikimi (nése ka marré)
né bazé & Vendimit Nr. 662, daté 15.11.2017 té KM dhe Nenit 9 pika 2 té Rregullores
sé DSIK;

Té mé vihen né dispozicion té gjitha aktet administrative shkresore qé KED ka
kérkuar nga institucionet privale apo publike né lidhje me kandidatin Eugen
Papandile (pérveg akteve (& paraqitura nga uné, apo akteve t¢ marra nga KED me
procesverbalin e datés 22. 09.2020 Nr.27/1 Prot.).

Té mé jepet shpjegim pér sa i pérkel afateve té lej vonuara (€ njohjes lime me
shkresén e ardhur nga DSIK, dhe arsye se pérse éshté mbajtur pér mé shumé se 5
muaj né dollapet apo raftet qé mbajné dokumentacionin né lidhje me personin tim
(nése shkak ka qené mospajisja me certifikatén e sigurisé sé relatorit, 1€ me vihen né
dispozicion kérkesat apo pengesat pér pajisien me kété gertifikaté prané institucionit
té DSIK);

Té kérkohet asgjésimi i kétij materiali prané DSIK, né pérputhje me legjislacionin né
keété drejtim 1¢ kétij institucioni.

23. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, me shkresén me Nr. 274 Prot., daté 25.09.2020, ka
kérkuar nga DSIK, informacion né lidhje me procedurén ¢ ndjekur dhe njé kopje t&
akteve shkresore né lidhje me deklasifikimin e shkresés sé dérguar prej tyre né daté
08.04.2020, burimin apo institucionin g€ € ka prodhuar informacionin “kontakte 1
papérshtatshme” si dhe t¢ dhéna t& tjera t& métejshme né lidhje me kété informacion.

24.

Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifikuar pran¢ Kryeministrisé, me shkresén
e tyre daté 29.09.2020, ka béré me dije KED-né né lidhje me Vendimin Nr. 2069, daté
29.09.2020 t&¢ Komisionit t& Deklasifikimit dhe Zhvlerésimit t& Informacionit té
Klasifikuar “Sekret Shtetéror” (KDZH) né Drejtoriné e Sigurimit t& Informacionit t€
Klasifikuar (DSIK) pér té pérjashtuar nga deklasifikimi praktikén né lidhje me
procedurén e shkresés dérguar né KED me Nr. 2810 Prot., daté 08.04.2020.
Konkretisht:



“1) Komisioni i Deklasifikimit dhe Zhvierésimit té Informacionit t¢ Klasifikuar “Sekret
\(KS. é?ewr (KDZH) né Drejtoriné e Sigurimit 1¢ informacionit té Klasifikuar (DSIK me

2 ven mb’zg}\r 2069, daté 29.09.2020 vendosi té Pérjashiojé nga deklasifikimi praktikén
fi‘ié‘ii‘l‘iz{iﬁ"'g?me procedurén e shkresés dérguar né KED me Nr. 2810 Prot., daté

5;.08.04,2026;,

v 2) I NE lldhjé] mg procedurate deklasifikimit dhe pérjashtimit nga deklasifikimi té shkresés
<5 s??iﬁgfg@fmendur, DSIK ka zbatuar vendimin e Keshillit t¢ Ministrave me Nr. 662,

h_ 'qudgeg\‘,{g;,] 1.2017 si dhe udhézimin e drejtorit té DSIK Nr. 99, daté 13.04.2018 “Pér

~zbarimin e Vendimit me Nr. 662, daté 15.11.2017.”

25. Né& daté 01.10.2020 &shté njoftuar kandidati pér t’u njohur me pérgjigjen e DSIK daté
29.09.2020. Ké&té dite, daté 01.10.2020, kandidati , pasi &shté njohur me
pérmbajtjen e shkresés s¢ DSIK, n&pérmijet postés elektronike, &shté shprehur se nuk
konstaton asnjé shpjegim apo detaj t& ri krahasuar me shkresén e méparshme t& kétij
institucioni dhe deklaron se i pérmbahet shpjegimeve t& méparshme té& béré nga ana e tij,
me e-mail daté 24.09.2020.

26. Gjithashtu, lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, n& zbatim t& Nenit 229 dhe
236 té Ligjit Nr. 115/2016, t¢ dispozitave t& ligjit Nr. 45/2015, si edhe né zbatim té pikés
85 t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési Nr. 4 dat& 11.03.2019, me shkresén
Nr. 36 Prot., daté 30.01.2020, K&shilli ka dérguar formularin e aplikimit p&rkatés t&
plotésuar sipas ligjit nga kandidati * pér kompetencé dhe shqyrtim
Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit.

27. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit, me shkresén Nr.
137/5 Prot., dat¢ 17.02.2020, ka dérguar Vendimin Nr. 74, daté 13.02.2020 prané
Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési me rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidatin

,duke ardhur n& pérfundimet ndér t& tjera se:

a)Z —...nuk Sfigurojné té keté materiale, dokumente té ish-Sigurimit ¢
Shtetit, né emér té tyre, sipas Nenit 29, pika 2 t¢ Ligjit Nr. 45/2015 “Peér 1é drejtén e

informimit pér dokumentet e ish-Sigurimit 1é Shietit té Republikés Popullore Socialiste
1é Shqipérisé.”.

28. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, n& zbatim t& shkronjave
“b”, “c”) dhe “d” t& pikés 1, pikés 2 dhe 3 t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, t& Nenit
237 dhe 240 t& Ligjit Nr. 115/2016, si edhe né& zbatim t& pikave 91/93 t& Vendimit t&
Ké&shillit ¢ Emérimeve né Drejtési Nr. 4 daté 11.03.2019, Ké&shilli ka shqyrtuar
dokumentacionin pérkatés t& depozituar nga veté kandidati (D n¢ momentin
e kandidimit prang organit t& emértesés q& ka shpallur vendin vakant.

29. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e Nenit 125 t& Kushtetutés dhe
shkronja “c” e pikés 1 t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, pra qé& kandidati t¢ mos keté
mbajtur pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve té Jundit nga data e
kandidimit, Késhilli ng datén 02.07.2020 i &sht& drejtuar me kérkesé pér informacion
partive politike, duke i bashkélidhur listat e t& gjithé kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén
Kushtetuese.

29.1 N& pergjigje t& kétyre kérkesave, partit& politike kané dérguar informacione lidhur me
ekzistencén ose jo t& t& dh&nave qé do t& vértetonin angazhimin né€ ndonjé pozicion

drejtues né parti politike té secilit prej kandidatéve, pérfshiré edhe kandidatin D




_ Nga shqyrtimi i jetéshkrimit dhe t& dhénave q& rezultojné nga Bkiet e
administruara né dosjen e kandidimit, sikurse jan& korrespondenca me partitg mwlitike,
ronstatohet se kandidati (N JJJJJlP vk ka mbajtur pozicione drejtuesg A parti
politike gjaté 10 viteve t& fundit nga data e kandidimit. \ 4'\/5

~JE

30. Pér sa i pérket kushtit t& kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e Nenit 125 t& Kushtetutés
dhe shkronja “c” e pikés 1 t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, pra q¢ kandidati t¢ mos
keté ushtruar funksione politike né administratén publike gjaté 10 viteve té fundit nga
data e kandidimit, sikurse parashtrohet mé sipér, si edhe nga jetéshkrimi dhe aktet e
administ né dosien e kandidimit pér veprimtarité e tjera t€ ushtruara, konstatohet se
kandidaﬁr“ nuk ka ushtruar funksione politike né administratén publike
(gjaté 10 viteve t& fundit & kandidimit).

31. Gjithashtu, pér két& rast kandidimi, Kashilli vlerésoi t’i drejtohet me kérkesa pér
informacion disa institucioneve publike dhe subjekteve private, prané t& cilave kandidati
Eugen Papandile ka ushtruar funksione publike ose veprimtari private profesionale apo ku
gienden t¢ dhéna lidhur me ushtrimin e detyrave dhe veprimtariné profesionale t&
kandidatit, si Ministris& sé Drejtésisé (shkresa Nr. 166 Prot., daté 24.07.2020), Gjykatés
sé Larté (shkresa Nr. 167 Prot., daté 24.07. 2020), Gjykatés Kushtetuese (shkresa Nr. 168
Prot., daté 24.07.2020).

32. N& shkronjén“d” t& pikés 1 t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, si kusht kandidimi
pércaktohet q& kandidati t¢ mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe té mos
keté masé disiplinore né fugi. Nga shkresa Nr. 4669/1 Prot., daté 06.08.2020 e Ministrisé
sé Drejtésis¢ rezulton se kandidati— ka punuar si specialist n& Sektorin e
Legjislacionit dhe Asistencés Ligjore nga data 06.01.2004 — 15.05.2005, prang Drejtoris€
sé Legjislacionit dhe Asistencés Ligjore s& Ministrisé s&¢ Drejtésisé dhe se nuk ka pasur
masa disiplinore t& marra ndaj tij gjat& késaj periudhe, Nga shkresa Nr. 1706/1 Prot., daté
29.07.2020 e Gjykatés sé Larté rezulton se kandidatih ka ushtruar detyrén
e Ndihmésit ligjor prané Gjykatés s¢ Lart€ né periudhén 16.05.2005 deri me dat&
08.04.2013 dhe se gjaté késaj periudhe nuk ka pasur asnjé masé disiplinore t&¢ marr& ndaj
tij. Nga shkresa Nr. 248/1 Prot, daté 27.07.2020 e Gjykatés Kushtetuese rezulton se
kandidati— ka punuar si késhilltar ligjor pran€ Gjykatés Kushtetuese pér
periudhén 02.05.2013 dhe se né kété detyré ai ka qéndruar deri me dat¢ 31.12.2017.
Ndérkohé nga data 01.01.2018 ¢ n& vijim ai &shté eméruar Sekretar i Pérgjithshém i
Gjykatés Kushtetuese. N& kété shkrese rezulton se ndaj kandidatit nuk ka asnjé mas¢
disiplinore t& marré.

33. Né lidhje me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 4 e Nenit 125 & Kushtetutés
dhe shkronja “b” e pikés 1 t& Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, pra q¢ kandidati “t¢ keté
mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit t¢ Dyté”, nga dokumentacioni i
shqyrtuar rezulton se kandidati ka pérfunduar studimet e larta n&
Universitetin e Tirangs n& Fakultetin ¢ Drejtésis€ né periudhén 1993 - 1997, duke u
diplomuar si “Jurisf”. N& zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 ky lloj arsimimi kualifikohet si
arsim i larté juridik, Diplomé e Nivelit t¢ Dyté.

34. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 4 e Nenit 125 t& Kushtetutés dhe
shkronja “a” e pikés 2 t€ Nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577/2000, pra qé kandidati t& keté; &
paktén 15 vjet pérvojé pune si gjyqtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré té sé
drejtés, népunés té nivelit té larté né administratén publike, nga dokumentacioni i
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shqyrtudr; pérfshiré jetéshkrimin, librezén e punés, shkresa e vértetime t& léshuara nga
“Rofiipetente t& emértesés etj., q¢ jan& t€ administruara né dosjen e kandidimit,
ka parashtruar pérpara

i “Yjerave, rezulton se kandidati
\ ¢ ushtruar veprimtarité profesionale si mé poshté:
N\ N o
. a) A‘ééﬁiri shoqatés ELSA pér periudhén 1994 - 1997,
" “YB) Jorist dhe gazetar n& gazetén Shekulli pér periudhén Janar 1998 — Qershor 1998;
¢) Jurist pran€ AlbTelekom sh.a. pér periudhén Qershor 1998 — Qershor 1999;
d) Konsulent ligjor, avokat dhe koordinator projektesh prang Grupit Shqiptar pér t&
Drejtat e Njeriut pér periudhén Qeshor 1999 — Janar 2003;
e) Konsulent ligjor dhe avokat pran Qendrés pér Mbrojtjen e t& Drejtat t& Fémijéve
pér periudhén Janar 2003 - Dhjetor 2003;
f) Specialist né Drejtoring e Pérgjithshme t& Kodifikimit n& Ministriné e Drejtésisg
pér periudhén Janar 2004 — Maj 2005;
g) Anttar bordi dhe bashkéthemelues i Institutit pér Reformé Ligjore dhe
Institucionale pér periudhgn 2005 — 2007;
h) Anétar bordi dhe nénkryetar i shoqatés Marshall-Center Shqipéri pér vitin 2006;
i) Lehtésues né Shkollén e Magjistraturés me daté 14 Prill 2011;
j) Lektor i jashtém i léndés “E drejta penale pjesa e pérgjithshme” pér periudhén
Tetor 2010 - 2012;
k) Ndihmés ligjor prané Gjykatés s& Larts pér periudhén Qershor 2005 — Prill 2013;
1) Késhilltar ligjor né Gjykatén Kushtetuese pér periudhén Prill 2013 — Dhjetor

2017,
m) Sekretar i Pérgjithshém né Gjykatén Kushtetuese pér periudhén Janar 2018 e ng

vijim,

35. N€ zbatim t& pikés 33 t& Vendimit t& Késhillit t& Emérimeve n& Drejtési Nr. 4 date
11.03.2019, zv/Kryetari ka thirrur mbledhjen e Késhillit duke njoftuar anétarét pér
zhvillimin e saj n& datén 05.10.2020, ora 13:00, rendin e dités, si edhe duke i
bashkélidhur njoftimit materialet e ¢éshtjes. Né rendin e dités nuk éshté pérfshiré

&shtia _me objekt shqyrtimi i gjetjeve te verifikimit per kandidimin e zoti
&, p¥r vendin vakant n& Gjykatén Kushtetuese t& shpallur nga Presidenti i

Republikés n& datén 22.11.2019.

36. Né& pérfundim t& veprimeve dhe procedurave t€ kontrollit dhe verifikimit, n& zbatim t&
neneve 235, 236 dhe 237 t& ligjit Nr. 115/2016, si edhe t& pikave 29, 75 dhe 87 t&
Vendimit Nr. 4 daté 11.03.2019, duke vler&suar paraprakisht t& pérfunduar procedurén e
verifikimit, anétari i Késhillit, relator i céshtjes ka proceduar me pérgatitjen e
relacionit pérkatés mbi gjendjen e faktit dhe té ligjit té zbatueshém dhe e ka dérguar
¢éshtjen pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit duke propozuar, né daté 02.10.2020,
q€, pér shkak t€ réndésisé aktuale q& ka shqyrtimi i kandidaturave pér plotésimin e

vendeve vakante né Gjykatén Kushtetuese, edhe ky relacion t& shtohet né rendin e dités s&
mbledhjes s& KED-s& t& datés 05.10.2020, ora 13:00, né vijim t& shqyrtimit t& gjetjeve né
procedurén e verifikimit edhe pér kandidatét e tieré t& késaj vakance. Ky propozim gjen
mbéshtetje né paragrafin 3 dhe 4 t& Nenit 16 t& Rregullores s&¢ Brendshme pér

Funksionimin e K&shillit t¢ Emérimeve né Drejtési miratuar me Vendimin me Nr. 1 daté
08.02.2019.

37. NE zbatim t& pikés 34 t& Vendimit t& Késhillit t& Emérimeve né Drejtési Nr. 4 date
11.03.2019, né& lidhje me kéte propozim &shté véné né dijeni edhe kandidati -
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38.

39.

40.

41.

né datén 02.10.2020, i cili &shté shprehur se mori dijeni dhe se &shté dakord
q¢ kandidatura e tij t& pérfshihet né mbledhjen e KED-sé té datés 05.10.2020.

Lidhur me propozimin e relatores, pér pérfshirjen né rendin e dités t&¢ mbledhjes s&
Kashillit, t& datés 05.10.2020, ora 13:00, edhe t& gjetjeve né procedurén e verifikimit t&

kandidatithhe relacionin e pérgatitur jané njoftuar edhe subjektet q&
sipas ligjit ftohen t& marrin pjesé né mbledhjet € Késhillit.

I njéjti njoftim, sé bashku me dokumentacionin e pérgatitur nga relatorja mbi veprimet €
kryera gjaté procedurés s€ verifikimit, si edhe materiale t& géshtjes, i jane dérguar edhe
Avokatit t& Popullit.

Né mbledhjen e Késhillit t¢ EmErimeve né Drejtési me daté 05.10.2020, Késhilli
paraprakisht miratoi pérfshirjen né rendin e dités sé shqyrtimit t& gjetjeve pér
kandidatin . Gjithashtu, Késhilli gjaté shqyrtimit t& gjetjeve pér kété
kandidat, bazuar n& nenin 50, pika ¢ t& Vendimit nr. 4 t& KED-s& “Pér procedurén e
verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe (&
Inspektorit 1€ Larté té Drejtésisé”, vendosi vijimin e procedurés s& verifikimit &
randidaturés s¢ Z. (D !idbvr me kushtin ligjor t& vjetérsisé né puné. Me
daté 06.10.2020 kandidati u njoftua me email pér keéte fakt, duke iu kérkuar q& t€ jape
sqarime lidhur me pérmbushjen e kétij kushti ligjor pér veprimtarité e ushtruara nga ai
dhe t& deklaruara prej tij, ndér vite.

Kandidati, Z. parashtroi sqarimet me email me daté 07.10.2020
(gjithsej 4 fleté) dhe bashkélidhi né e-mail kopje t& ligencés s& avokatit t& vitit 2002 dhe
2003 dhe njé kopje t& fletés s€ regjistrit themeltar Nr. 115 € Gjykatés Kushtetuese mbi
t& dhénat teknike t& punésimit t& népunésit. Kéto shkresa u printuan bashké me e-mailin
dhe u administruan né dosje. N& shpjegimet ¢ dorézuara nga kandidati parashtrohet se:

- Uné e plotésaj kété kriter ligjor dhe se ky fakt provohet edhe né dokumentacionin e
administruar né dosjen e kandidatit;

- Sipas interpretimeve 1¢ béra né Vendimin Nr. 102, daté 30.07.2019 t¢ Késhillit 1¢
Emérimeve né Drejtési, duke konkluduar se togfialéshi “népunés i larté né
administratén publike” nénkupton evidentimin e atyre népunésve (é administratés
publike gé déshmojné njé nivel 1¢ larté 1¢ veprimtarisé sé spikatur né fushén e sé
drejtés kushtetuese, é drejtave 1€ njeriut ose né sfera 1€ tjera té sé drejtés;

- Duke pasur parasysh kété interpretim té KED, vlerésoj se me eksperiencén time, jo
vetém qé jam marré me fusha 1€ ndryshme té sé drejiés, pérfshiré (e drejtén
kushtetuese dhe té drejtat e njeriul, por vierésoj se kam treguar njé nivel té larté té
profesionalizmit gjaté ushirimit (¢ funksioneve té ndryshme;

- Pozicioni i Sekretarit 1¢ Pérgjithshém té Gjykatés Kushtetuese, nga janari 2018 e né
vijim, pérbén formalisht dhe substancialisht pozicionin e juristit (& larté né
administratén publike;

. Keéshilltari i Gjykatés Kushtetuese, nga maji 2013 deri né dhjetor 2017, parashikohet
shprhimisht né Nenin 7/a té ligjit organik té Gjykatés Kushtetuese;

- Ndihmési ligior né Gjykatén e Larté, nga maji 2005 - maj 2013, parashikohet
shprehimisht né ligjin organik té Gjykatés Kushtetuese;

- Sipas interpretimeve 1€ béra né Vendimin Nr. 102, daté 30.07.2019 t¢ Késhillit 1¢
Emérimeve né Drejtési, duke konkluduar se togfialéshi ‘“népunés i larté né
administratén publike” nénkupton evidentimin e atyre népunésve té administratés

12



publike qé déshmojné njé nivel té larté te veprimtarisé sé spikatur né fushén e sé
drejté tuese, 1é drejtave té njeriut ose né sfera 1é tjera té sé drejtés;
Jﬁ?{ pasﬂlﬂ&ﬁ: bjekt veprimtarie hartimin e projektligieve dhe akteve nénligjore

;In'e,-%pg(fg litjen e mendimeve juridike mbi ligjet apo aktet nénligjore normative

~ n
i’ jqi'h)keﬁlc nkliguar se ky pozicion duhet té pérfshihet né kérkesén e Nenit 7/a té ligjit
N = 1
% oxganik i¢\Gjkatés Kushtetuese;
\C Duher 1 mebahet parasysh se kéte qasje interpretative ka mbajtur edhe Keéshilli i
\,ﬁﬁmﬁngné Drejtési;
- Pérpertudhén néntor 2001 dhe Janar 2004 kam ushtruar profesionin e avokatit, sipas
ligencés Nr. 1389, date 15.11.200], t¢ provuara nga vértetimet e shogatave té t¢
drejlave té njeriut dhe librezés sé punés apo pagesat e kontributeve té sigurimeve

shogérore dhe shéndetésore, pasi kam qené si i vetépunésuar;
- Nuk kam ushtruar gjaté késaj periudhe vetém profesionin e avokatit por kam gené i

angazhuar né fushén e mbrojtjes sé té drejtave 1¢ njeriut;

Peér rrjednojé, duke pasur parasysh edhe tabelén e te dhénave, konkludohet se Plotésoj
kushtin e vjetérsisé 15 viegare, pasi gjithsej kam 18 vjet, 1 muaj dhe 2 dité vjetérsi

42. Né& zbatim t& pikés 33 t& Vendimit t& Keshillit t& Emérimeve né Drejtési Nr. 4 date
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né
Gjykateén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, zv. Kryetari ka thirrur
mbledhjen e Késhillit, duke njoftuar andtarét pér zhvillimin e saj né& datén
09.10.2020, ora 14.00, rendin e dités, si edhe duke i bashkélidhur njoftimit materialet e
g&shtjes. Né rendin e dités, éshté pérfshiré edhe g&€shtja me objekt shqyrtimi i gjetjeve né
procedurén e verifikimit p&r kandidatinzotin pér vendin vakant, vakancé
e parakohshme n& Gjykatén Kushtetuese, e shpallur nga Presidenti i Republikés né datén

22.11.2019.

43. Né zbatim t& pikés 34 t& Vendimit t& Késhillit & Emérimeve né Drejtési Nr. 4 dats
11.03.2019, dita dhe koha e zhvillimit t& mbledhjes, sé bashku me relacionin

iérfundimtar té pérgatitur nga relatori, i &hté njoftuar kandidatit ()

44. 1 nj&jti njoftim, sé& bashku me dokumentacionin e pergatitur nga relatori mbi veprimet e
kryera gjaté procedurés s¢ verifikimit, si edhe materiale t& ¢&shtjes, i jané dérguar edhe

Avokatit t& Popullit.

45, Pér zhvillimin e mbledhjes sé Késhillit né datén 09.1 0.2020, rendin e dités dhe relacionin
pérfundimtar t& pérgatitur jan& njofluar edhe subjektet q& sipas ligjit ftohen t& marrin

piesé né mbledhjet e Késhillit,

46. Dita dhe koha e zhvillimit t& mbledhijes, si edhe rendi i dités jane njoftuar publikisht edhe
né fagen zyrtare t& Gjykatés s& Lart, né pjesén e caktuar p&r Késhillin e Emérimeve n&

Drejtési.
47. N& mbledhjen e Késhillit, pas relatimit t& parashtruar nga anétari relator dhe shpjegimeve

mbi pyetjet sqaruese t& drejtuara nga anétarét e Késhillit, Késhilli kérkoi mendimin e

Avokatit t& Popullit lidhur me ményrén e procedimit t& ndjekur pér verifikimin e
kandidai: QEESD
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48. Avokati i Popullit parashtroi se nuk Kishte pyetje dhe komente n& lidhje me orocedurén e
ndjekur nga Késhilli.

49. Keshilli i Emerimeve nr Drejtes, duke u bazuar n& dispozitat ligjore dhe ato nenligjore te
zbatueshme per géshtjen né shqyrtim si edhe né& nethanat e faktit qé rezultojne né aktet q&
permban dosja e kandidiatit vlereson se duhet te procedoje me vendim pér ndalimin e
kandidimit te kandidatit— per vendin vakant n& Gjykaten Kushletuese t&
shpallur nga Presidenti i Republikes né daten 22.11.2019.

50. Kushtet e kandidimit per gjyqtar ne Gjykaten Kushtetuese te parashikuara nga Kushtetuta
dhe ligjet e nxjerra ne pajtim me te, duhet té plotesohen secila dhe te gjitha se bashku n&
menyre q& kandidati te pranohet per tu vleresuar sipas meritave nga Keshilli i Emerimeve ne
Drejtesi dhe me tej per tu perzgjedhur gjyqtar i Gjykates Kushteluese nga organi i emerteses.

51. Per mjedhoje, nese kandidati per gjyqtar ne Gjykaten Kushteluese nuk ploteson qofte
edhe njé prej kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, kjo do t& perbente motiv ligjor te
mjartueshem per Késhillin e Emerimeve ne Drejlesi pér te vené ne bisedim dhe per te
disponuar ndalimin e kandidimit, pa géné e nevojshme te arsyetoje per plotesimin ose jo te
kushteve te tjeraligjore.

52. Nisur nga t& dhénat dhe gjetjet g€ rezultojn& nga procedura ¢ verifikimit pér kandidatin

—, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vlerésoi € analizojé pikésépari né lidhje
me plotésimin ose jo t& kushtit t& kandidimit t& parashikuar nga pika 4 e Nenit 125 t&

Kushtetutés dhe shkronja “a” e pikés 2 t& Nenit 7/a té ligjit Nr. 8577/2000, pra q& kandidati t&
keté té paktén 15 vjel pérvojé pune si gjyqtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré 1é sé

drejtés, népunés 1 nivelit 1¢ larté né administratén publike.

53. N& lidhje me kété kusht kandidimi Késhilli shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga
kandidati, pérfshiré jetéshkrimin, librezén e punés, shkresa e vértetime t& léshuara nga
organet kompetente t& emértesés etj., q¢ jané t& administruara né dosjen e kandidimit,
ndérmiet té tjerave, sikurse u pérmend mé lart, si dhe parashtrimin e kandidatit@ip

d sipas té cilit ai ka ushtruar veprimtarit& profesionale si:

a) Anétar i shoqatés ELSA pér periudhén 1994 - 1997;

b) Jurist dhe gazetar n€ gazetén Shekulli pér periudhén Janar 1998 — Qershor 1998;

¢) Jurist prané AlbTelekom sh.a. pér periudhén Qershor 1998 — Qershor 1999;

d) Konsulent ligjor, avokat dhe koordinator projektesh prang Grupit Shqiptar pér t&
Drejtat e Njeriut p&r periudhén Qeshor 1999 — Janar 2003;

¢) Konsulent ligjor dhe avokat prané Qendrés pér Mbrojtjen e t& Drejtat té Fémijéve
pér periudhén Janar 2003 — Dhjetor 2003;

f) Specialist n& Drejtorin€ e Pérgjithshme t& Kodifikimit n& Ministring e Drejtésisé
pér periudhén Janar 2004 — Maj 2005;

g) Angtar bordi dhe bashkéthemelues i Institutit pér Reformé& Ligjore dhe
Institucionale pér periudhén 2005 — 2007,

h) Anétar bordi dhe nénkryetar i shoqatés Marshall-Center Shqipéri pér vitin 2006;

i) Lehtésues né Shkolléne Magjistraturés me daté 14 Prill 2011;

j) Lektor i jashtém i \éndés “E drejta penale pjesa e pérgjithshme” per periudhén
Tetor 2010 - 2012;
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LRESN
k) Ndihmg/s"‘li%ior prané Gjykatés s¢ Larté p&r periudhén Qershor 2005 — Prill 2013;
1) Késhillttir'/z‘l,-’ jor né Gjykatén Kushtetuese pér periudhén Prill 2013 — Dhjetor
2017;, 5m
m) Sekretlar.:fz'f'ﬁgiithshém né Gjykatén Kushtetuese pér periudh&n Janar 2018 e ng
o vifim, SO
Fav 32385
56. Nhﬁerg;fg?eﬁ shpjegimeve t& kérkuara nése pozicionet e punés t€ deklaruar nga ana e
tij, jané pozicione né kuptim té Nenit 7/a i Ligjit Nr. 8577, dat¢ 10.02.2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese ”, kandidati ka
paragitur me shkrim shpjegime dhe dokumente shtesé pran€ Késhillit me email me daté
07.10.2020, me pérmbajtjen e cituar n& pikén 41 t& kétij vendimi, (gjithsej 4 flet&) dhe
bashkélidhi né e-mail kopje té ligencés s& avokatit t& vitit 2002 dhe 2003 dhe njé& kopje t&
fletés s& regjistrit themeltar Nr., 115 t& Gjykatés Kushtetuese mbi t& dhénat teknike t&
punésimit t& népunésit. Gjithashtu kandidati ka dérguar me mail edhe VKM nr. 187, date
08.03.2017. Kéto dokumente u administruan né& dosje dhe sikurse t& gjitha aktet e tiera
shkresore, iu nénshtruan shqyrtimit t& Késhillit.

57. Gjithashtu né datén 09.10.2020, pérpara se té fillonte mbledhja e Késhillit, prej Grupit
Shoiptar t¢ ¢ Drejtave t& Njeriut &shté paragitur opinion pér kandidatin 2.6
&Midis t€ tjerash, thuhet se, z.“ ka gen& njé nga anétarét me
aktivé t& organizatés dhe t& lévizjes sé t& drejtave t& njeriut n& fund t& viteve 90 dhe ng
vazhdim. N& t& thuhet se kandidati ka gené pjesé e shumé trajnimeve misioneve,
raportimeve, monitorimeve qé organizata ka ndérmarré népérmjet aktiviteteve t&

ndryshme dhe ka dhéné& kontribut t&¢ madh né ¢éshtje t¢ véshtira né shoqéri, né ndihmé t&
individéve q& iu jané shkelur t& drejtat, minoriteteve, grupeve t& margjinalizuara, etj.

58. Bazuar né gjetjet ¢ sipércituara, késhilli konkludon se, kandidati (D nuk
ka ushtruar t& paktén pér 15 vjet veprimtari profesionale nga ato t& parashikuara si
kusht pér lejimin e kandidimit nga pika 4 e Nenit 125 t&¢ Kushtetutés dhe shkronja
“a” e pikés 2 & Nenit 7/a t& ligjit Nr. 8577/2000.

59. Késhilli vleréson se &shté detyré e tij t& analizojé natyrén juridike t& veprimtarise
profesionale t& ushtruar nga kandidati dhe né kéte kuptim nése ajo pérfshihet né pérvojat
e punés qé parashikohen né dispozitat kushtetuese dhe ligjore t& lartpg&rmendura. Pér kéte
qéllim, gjaté kétij vler&simi Késhilli mban n& konsideraté si qéndrimet e méparshme t¢ tij,
ashtu edhe opinionin e Komisionit t& Venecias, i cili n& pérfundimet e tij thekson se
“éshté me réndési jetike peér Shqipérine qé (& ripériérijé sa mé shpejt Gjykatén
Kushtetuese”.

60. Bazuar né sa mé sipér, Késhilli vieréson se funksionet e ushtruara nga gjaté karrierés sé tij
né& periudhén 1994 — Qershor 2005 kang t& b&jn& me njé pérvojé pune t& kandidatit qé
nuk pérfshihet né rrethin e atyre t& pércaktuara nga pika 4 e Nenit 125 t& Kushtetutés apo
pika 2 e Nenit 7/a té ligjit Nr. 8577/2000. Konkretisht:

- per pérvojén e punés pér periudhén 1994 - Néntor 2001 edhe vete kandidati né&
shpjegimet e dh&na me mail né daté 07.10.2020 nuk jep asnjé t& dhéné né lidhje me faktin
nése veprimtarité e ushtruara nga ai dhe t& deklaruara prej tij hyjné& n& kategoring e atyre t&
parashikuara nga pika 4 e Nenit 125 t¢ Kushtetutés apo pika 2 e Nenit 7/a t& ligjit Nr.
8577/2000. Duke u nisur nga pozicioni i mbajtur nga kandidati né kété periudhé (Anétar i
shoqaté€s ELSA pér periudhén 1994 - 1997; Jurist dhe gazetar n€ gazetén Shekulli pér
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periudhén Janar 1998 — Qershor 1998; Jurist prané AlbTelekom sh.a. pér petiudhén Qershor
1998 — Qershor 1999; Konsulent ligjor, avokat dhe koordinator projektesh rapé Grupit
Shgiptar pér t& Drejtat € Njeriut pér periudhén Qeshor 1999 — néntor 2001), Késhi réson
se ajo nuk pérfshihet né rrethin e atyre € pércaktuara nga pika 4 e Nenit 125 & Kushtetutés
apo pika 2 e Nenit 7/a t€ ligjit Nr. 8577/2000

- né lidhje me periudhén néntor 2001 - Janar 2004 kandidati n& emailin e datés
07.10.2020 shprehet se “Pér periudhén néntor 2001 dhe Janar 2004 kam ushtruar
profesionin e avokatil, sipas ligencés Nr. 1389, daté 15.11.2001, té provuara nga vértetimet e
shogatave 1 (¢ drejlave (¢ njeriut dhe librezés sé punés apo pagesal e kontributeve 1¢

sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, pasi kam qené si i vetépunésuar” duke bashkélidhur
kopje t& ligencés s& avokatit t& vitit 2002 dhe 2003. Veté kandidati nuk sqaron nése ka gené i
regjistruar prané QKB pér ushtrimin e kétij profesioni; ndérsa nga t&€ dhénat e raportit
pérfundimtar t&¢ ILDKPI-sé nuk rezulton regjistrimi i tij n& organet tatimore pér ushtrimin e
profesionit t& avokatit. N& vler#simin e Késhillit ushtrimi i profesionit té “avokatit” né
kuptim té pikés 4 t& Nenit 125 t& Kushtetutés apo né pikén 2 té Nenit 7/a té ligjit Nr.
8577/2000 nénkupton jo vetém pajisjen me licencén € avokatit, por edhe ushtrimin real
té kétii profesioni, sipas legjislacionit n& fuqi. Pér sa kohé kjo rrethan& nuk vértetohet pér
m:\_t“ edhe kjo periudhé nuk pérfshihet né kushtin e vjetérsisé té
parashikuar pér kandidimin pér gjyqtar kushtetues.

- N& lidhje me periudhén Janar 2004 — Maj 2005 gjaté té cilés kandidati ka mbajtur
pozicionin Specialist né Drejtoring e Pérgjithshme t& Kodifikimit n& Ministriné e Drejtésis€,
Késhilli, vleréson se kjo eksperiencé nuk konsiderohet si eksperiencg e juristit apo népunésit
t& nivelit té larté n& administratén publike. Me Ligjin Nr. 8549, daté 11.11.1999 “Statusi i
népunésit civil”, i cili ka gené né fuqi né kohén q& kandidati ka qené duke ushtruar detyrén
“Specialist” rezulton se, detyra ¢ specialistit klasifikohet si népunés civil i nivelit ekzekutiv
si njé kategori gé zbaton detyrat n€ pérputhie me udhézimet dhe ofron mbéshtetje
burokratike, ose tjetér mbéshtetje bazé pa u pérfshiré né pérgjegjési mbikéqyrése dhe se,
veprimtaria e p&rditshme kérkon njohuri & pérgjithshme administrative dhe/ose njohuri t&
posagme t& njé profesioni t€ caktuar.

- Né lidhje me shpjegimin e dhén& nga kandidati p&r “qasjen interpretative & mbajtur
edhe Késhilli i Emérimeve né Drejtési” Késhilli vler€son se kjo gasje nuk ka té béjé me t&
njgjtin pozicion pune si ai i mbajtuar nga veté kandidati (specialist ne Drejtoriné e
Kodifikimit prang Ministrisé s& Drejtésist), prandaj nuk gjen vend pér zbatim né& k&té rast.

- Ndérsa pér periudh&n nga gershor 2005 e né vijim, Késhilli bazuar n& vendimmarrjen
¢ méparshme té tij, si mé sipér, vleréson se pérveg detyrés sé Sekretarit t& Pérgjithshém, edhe
detyrat e ushtruara si ndihmeés ligjor prang Gjykatés s& Larté dhe késhilltar ligjor né Gjykatén
Kushtetuese, pérfshihen né pérvojat e punés né kuptim t& dispozitave kushtetuese dhe ligjore
t& lartpérmendura.

61. Si pérfundim, né kuptim dhe zbatim té drejté t& dispozitave kushtetuese dhe ligjore t&
lartpérmendura, nisur nga t¢ dhénat mbi kohézgjatjen dhe llojin e veprimtarisé
profesionale t& ushtruar, Késhilli i Emérimeve né& Drejtési arrin né pérfundimin se
kandidati nuk plotéson kushtin e vjetérsisé né pun€ pér t& gené kandidat
pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, duke gené se ai ka mé pak se 15 vite pérvojé pune

né pozicionet e kérkuara nga Neni 125 i Kushtetutés dhe Neni 7/a i ligjit organik t&
Gjykatés Kushtetuese.
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62.

63.

Késhilli vleréson’ kl kushtet e kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, té&
parashikuara nga Kushtetuta dhe ligjet e nxjerra né pajtim me t&, duhet t& plotésohen
ilg dhe t& gjitha s¢ bashku né ményré qé kandidati t& pranohet pér tu vler&suar dhe
rendifif sipas meritave nga Ké&shilli i Emérimeve ng Drejtési dhe mé tej pér t'u
pérz, r-gjyqtar i Gjykatés Kushtetuese nga organi i emértesés. Né rast se kandidati
nuk plotéson qofté edhe njérin prej kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, kjo do t&
pérbénte motiv ligjor t&¢ mjaftueshém pér Késhillin ¢ Emérimeve né Drejtési pér t&
disponuar ndalimin e kandidimit, pa qen& mé e nevojshme t& arsyetojé pér plotésimin ose
jo t& kushteve t& tjera ligjore.

Pér kéto arsye, duke ardhur né p&rfundimin se né lidhje me kandidatin

&éshté i mjaftueshém t& vendoset ndalimi i kandidimit pér motivin e mosplot&simit t&
kushtit t& parashikuar nga pika 4 e Nenit 125 t& Kushtetutés dhe shkronja “a” e pikés 2 t&
Nenit 7/a t& ligjit Nr. 8577/2000, Késhilli vleréson se nuk &sht& vendi pér t€ vijuar me tej
me analizé dhe arsyetim mbi plotésimin ose jo t& kushteve dhe kritereve t& tjera ligjore t&

kandidimit.

. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet m& sipér, bazuar né gjetjet dhe t& dhénat e

konstatuara gjaté procedurés s& verifikimit g€ rezultojné nga aktet dhe dokumentacionin
qé pérmban dosja e kandidimit, n& interpretim dhe zbatim t& ligjit t& zbatueshém pér
kushtet dhe kriteret e kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, Ké&shilli i

Emérimeve né Drejtési vien né p&rfundimin se duhet t& vendoset ndalimi i kandidimit t&
kandidatit“né vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese,

vakancé e parakohshme, t& shpallur nga Presidenti i Republikés n& datén 22.11.2019,

IL Pretendimet e paléve;

Pala paditése kérkoi pranimin e padisé shfuqizimin e vendimit nr. 35, datg 09.10.2020,
té Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, duke pretenduar se:

1. KED-ja nuk ka kryer njé hetim t& ploté né lidhje me plotésimin e kritereve ligjore nga
ana e kandidatit.

2. S& pari, ajo nuk ka marré parasysh asnjé nga provat e paragitura nga ana e kandidatit
n€ lidhje me ushtrimin e profesionit t& avokatit pér periudhén . Edhe pse
gjaté kétij procesi u paraqitén kopje t& licensés dhe té kartés sé& avokatit, q&¢ provonin
ushtrimin de facto t& késaj veprimtarie ato nuk u morén parasysh pa u arsyetuar né
vendim arsyeet pér kété géndrim.

3. Po ashtu, para gjykatés paraqesim edhe njé prové t€ re q&€ &shté vértetimi i Kryetarit t&
Dhomés sé Avokatisé Tirané, me ané té té cilit vértetohet s& * ”,

4. Sipas nenit 237 pika 2 & ligjit nr. 115/2016, pér verifikimin e kritereve ligjore, KED
dérgon kérkesa me shkrim né adresé t& subjekteve publike dhe private. N& rastin tim,
KED nuk e ka pérmbushur kété detyrim ligjor pasi edhe pse ka marré té& gjithé kohén
¢ mjafiueshme (shumé& mé& shumé se 35 dit¢) nuk ka b&ré asnjé pérpjekje pér t&
verifikuar pretendimet e kandidatit.

5. Po ashtu, edhe pse &sht€ pretenduar nga kandidati se pozicioni i tij n& Drejtoriné e
Kodifikimit pér shkak t& natyrés dhe specifikimeve t& punés, né pérputhje me
praktikén e veté kétij Késhilli né raste t& ngjashme, konsiderohet si jurist i nivelit t&
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larté, nuk ka béré asnjé hetim, duke kérkuar informacion né lidhje rhe ‘kété prang
Ministrisg s& Drejtésisé. -

6. Nga njéra ané né vendime té ngjashme KED shprehet se pérkufizimi J )fspi larté
lidhet me natyrén e punés, kurse né rastin e kétij kandidati KED ka marré né referencé
ligjin pér nEpunésin civil t& vitit 1999, duke iu referuar ngushtésisht niveleve
drejtuese sipas kétij ligji, pa arsyetuar shkaget se pér

7. Né lidhje me két& kriter, paragesim si prové vértetimin e l&shuar nga Ministria ¢
Drejtési né lidhje me pagén e kandidatit pér periudhén , si dhe VKM ku
sipas ajo barazohet me pagén e shefit t& sektorit dhe specialistit t& larté.

8. Sipas KED-sg, veté kandidati nuk sqaron nése ka qeng i regjistruar prané QKB pér
ushtrimin e kétij profesioni; ndérsa nga t€ dhénat raportit p&rfundimtar t¢ ILDKPI-sé
nuk rezulton regjistrimi i tij n& organet tatimore pér ushtrimin e profesionit t&
avokatit. N& vler&simin e Késhillit ushtrimi i profesionit t& “avokatit” né kuptim té
pikés 4 t& Nenit 125 t& Kushtetutés apo né pikén 2 t& Nenit 7/a & ligjit Nr. 8577/2000
nénkupton jo vetém pajisjen me licencén e avokatit, por edhe ushtrimin real t& kétij
profesioni, sipas legiislacionit né fuqi. Pér sa kohé kjo rrethané nuk vértetohet pér
kandidatin & edhe kjo periudhé nuk pérfshihet n& kushtin € vjetérsisé
t& parashikuar pér kandidimin pér gjyqtar kushtetues.

9. Arsyetimi i Késhillit &shté i pabazuar n& provat e administruara dhe pasojé e hetimit
jo t& ploté apo t€ mangét. Késhilli nuk ka arsyetuar se pérse nuk provohet ushtrimi
real i kétij kur nga provat e paragitura rezulton e kundérta.

10. Nése né rastet e tjera KED nuk ka véné né dyshim kéte kriter kur kandidatét edhe pse
jo t& regjistruar n&¢ QKB apo € pajisur me NIPT-i pasi e kan& ushtruar veprimtaring
me NIPT-in e zyrés sé avokatis€ ku kané punuar, né rastin konkret KED ka kryer
shkelje t& réndé procedurale & konsiston né mosmarrjen né konsiderate dhe
mosanalizimin e provave t& paragitura duke mos arritur t& arsyetojné vendimin, si
edhe né hetimin jo té ploté dhe t& mangét pér kété kandidat.

11. Para Gjykatés s& Apelit, paraqitet si rrethand e re shkresa nr.263 prot t& datés
16.10.2020 Dhoma e Avokatisé¢ Tiran€ vérteton sem ka ushtruar
profesionin e avokatit nga viti 2001 deri 2003 si anétar 1 késaj dhome dhe nuk ka
detyrime financiare, masa apo procedime disiplinore ndaj tij.

12. Qéndrimi i KED &shté diskriminues dhe i njéanshém, pér arsye se né vendimin tjetér
pér kandidaten , ka interpretuar Kushtetutén dhe ligjin tej kompetencave
té tij, duke arsyetuar se kjo lind (n& ményré t& p&rmbledhur) nga nevoja imediate €
krijimit t& Gjykatés Kushtetuese. Cfaré ka béré KED?

13. Neni 125 i Kushtetutés kérkon q& kandidati t& ket¢ ushtruar profesionin e gjyqtarit,
prokurorit, avokatit, profesorit ose lektorit, népunésit t& larté t& administratés publike
me veprimtari t& spikatur né fushén e t& drejtés kushtetuese ose té drejtat e njeriut.

14. Pra Kushtetuta kérkon q& brenda kétyre profesione kandidati t& ket¢ veprimtari té
spikatur. Por né vendimin e saj KED qartazi ndan kéto kritere duke
shkelur jo vetém pérmbajtjen e tyre por edhe né tejkalim t& kompetencave t& saj, pasi
né rastin mé t& miré duhej t& kérkonte interpretimin e normés kushtetuese nga Gjykata
Kushtetuese, dhe konsideron se edhe pse kandidatja (M nuk pérfshihet ng
asnjé nga kéto kategori ka veprimtari t& spikatur né fushén e s€ drejtés.

15. Né& interpretim t& dispozitave ligjore, jemi pérpara cénimit t& procesit t& rregullt ligjor
pasi vendimarrja, arsyetimi i vendimit, rezulton ndryshe nga mendimet e dhéna me
shkrim dhe nga ményra e votimit té anétaréve t& KED, duke pasqyruar né vota dy
ndalime pér kriteret ndérkohg qé né arsyetim té vendimit thuhet qartésisht q¢ KED-ja
ka vendosur ndalimin vetém pér kriterin e vjetérsisé 15 vjet.
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16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

Rregullat précedurle pér verifikimin e kritereve ligjore nga kandidatét jang pércaktuar
mé hollésisht ‘'ng aktin normativ, Vendimi i KED nr. 4, daté¢ 11.03.2019 “P&r
procedurén e verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé”.

Sipas pikés 26 t& keétij akti, bazuar né gjetjet e procedurés sé verifikimit, nése vleréson
paraprakisht q¢ mund t& procedohet me urdhérimin e lejimit ose t& ndalimit t&
kandidimit, relatori njofton kandidatin e verifikuar lidhur me gjetjet paraprake, si edhe
per t& drejtén q& té t& paragesé qéndrimin dhe shpjegimet pérkatése lidhur me gjetjet e
procedurés s& verifikimit, si edhe té dokumentacionit mbéshtetés t& nevojshém sipas
vlerésimit t& kandidati. Sipas pikés 30, nése vler&son q¢ kandidati nuk pé&rmbush
ndonjérin prej kushteve dhe kritereve té tjera ligjore té kandidimit, relatori procedon
me pérgatitjen e relacionit pérkatés mbi gjendjen e faktit dhe t& ligjit t& zbatueshém
dhe dérgimin menjéher# t& géshtjes pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit, pa qené i
nevojshém kryerja e procedurés s& verifikimit pér t& gjitha kushtet dhe kriteret e tjera
ligjore,

Bazuar né kéto dispozita, gartésisht n& mbledhjen e Késhillit, bazuar né relacionin e
dérguar kandidatit dhe né shpjegimet e kérkuara kandidatit jané shtruar pér diskutim 2
elemente né lidhje me kriteret ligjore, pra ¢&shtja e integritetit dhe ajo e vjet&rsisé né
puné,

Sipas pikés 40 t& vendimit, nése anétarét e Késhillit nuk parashtrojné pyetje dhe
kérkesa t& tjera sqaruese né drejtim & relatorit, Késhilli deklaron kalimin né fazén e
bisedimit, votimit dhe t& dhénies s& vendimit, kurse sipas pikés 42, Ké&shilli, pasi
dégjon paraprakisht diskutimin e relatorit, bisedon dhe vendos pér t& gjitha ¢éshtjet q&
parashtrohen né relacionin e p&rgatitur prej tij ose qé€ vlerésohen nga anétarét.

Sa mé sipér céshtja e integritetit t& kandidatit &shté bers objekt i bisedimit dhe
vendimmarrjes sé Késhillit. Kjo pérforcohet edhe nga qé€ndrimi n& pakicé i dy
anétareve t€ Késhillit (edhe pse i quajtur paralel), ku shprehen se Késhilli duhej t&
vendoset ndalimin pér kriterin e figurés, ¢ka a contrario interpretohet se ky kriter
Eshté kaluar dhe ezauruar prej KED, edhe pse kjo, n¢ kundérshtim me kérkesat e njé
akti administrativ t& arsyetuar duhej t& gjente shprehje n& vendim.

Sipas neneve 43-45 t& vendimit nr. 4, nuk njihet mendimi paralel por vetém ai kundér
i anétaréve. Pasi pér sa kohé njé geshtje kalon né votim ka vetém vota pro ose
kundér.
Edhe pse né vendim nuk ka njé arsyetim t& Késhillit né lidhje me két& kriter, nga
qéndrimi i anétareve me mendim paralel t& bén t& konkludosh té kundértén, pra se ky
kriter &shté diskutuar dhe votuar. Pér sa kohé q¢ nuk kam né dispozicion
procesverbalet e diskutimeve, por duke u nisur vetém nga p&€rmbajtja e vendimit dhe
baza ligjore e zbatueshme, qartésisht konkludohet se ka nj& mospérputhje mes pjesés
arsyetuese dhe dispozitivit t& vendimit, cka e b&n vendimit t& paqarté dhe alogjik.
Edhe pse gjyqtaret paralel kané nj& qéndrim t& ndryshém né lidhje mé késhillin pér
shkakun e ndalimit, ato duhej t& ishin shprehur vetém né k&g drejtim, pra t&
arsyetonin se ké&shilli duhej t& analizonte dhe shprehej edhe pér kriteret e tjera. Por
persa koh€ ato I kané hyré vlersimit t& kétij kriteri n& mendimin paralel,
automatikisht kjo t& con né qéndrimin se késhilli e ka analizuar dhe votuar e vlerésuar
até.

Né pérputhje me nenin 237 té ligjit nr. 115/2016, kriteret ligjore t& kandidatit
shqyrtohen n& nj& procedurg t& ndryshme nga ajo e pasurisé dhe integritetit, cka
nénkupton se né rast t& mosplotésimit t& ketij kriteri, kandidati ndalohet pa vijuar me
kriteret e tjera. Jo m& kot kjo dispozité ka parashikuar edhe njé afat 35 ditor pér
Ké&shillin pasi kéto kritere nuk kané& nevoj& pér analizé dhe hetim t& thelluar. Né
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25.

26.

27.

28.

29.

30.

pérfundim t& analizés s cdo kriteri Késhilli, ashtu si edhe formalisht ghewizualisht I
ndan edhe né vendimet e veta, shprehet pér ndalimin ose lejimin e kan idglit, pra pasi
ia néshtron vlerésimit dhe votimit secilin kriter nése &shté rasti. Por né stin tim, nga
ményra se si arsyetohet n& mendimin paralel, Késhilli duket se e ka ana yay kriterin
e integritetit dhe ka vendosur lejimin e kandidimit pér até kriter. '? AN
Né kété kuptim duke konsideruar dy votat ng KED kundér kandidimit, i kérkoj késaj
Gjykate ezaurimin e ketij kriteri pasi né llogjikén sa mé lart& duhet marré si Lejim ng
lidhje me kriterin e integritetit. (bashkelidhur padisé do t& gjeni dhe shpjegimiet e
plota ku kérkoj qé& ai akt administrative t& b&hét nul si absolutisht i pavlefshém)
Zvarritjet dhe vonesat n& procedurén e pungs s¢ KED, kang sjellé shkeljen e parimit t&
proporcionalitetit

Kufizimet e véna ndaj mosnjohjes sé profesionit &€ avokatit apo juristit t& spikatur t€
t& drejtave t& njeriut apo mosnjohjes se punés profesionale t& juristit t& Drejtorisé s&
Kodifikimit né Ministriné e Drejtésisg, si¢ jang analizuar n& fillim, duke passjellé
ndalimin e kandidimit nuk jan& proporcionale.

KED-ja jo vetém ka shkelur Parimin i proporcionalitetit, i cili né vetvete pérmban
besueshmériné dhe parashikueshmériné-intuitén e administratés publike, duke kuptuar
thelbésisht se veprimet administrative duhet & jené proporcionale me qéllimin g€
duhet té arrihet né pajtim me ligjin. Parimi i proporcionalitetit &hté i lidhur me
"arsyeshmériné" (afat i arsyeshém, ményr€ e arsyeshme), veganérisht &shté i zhvilluar
dhe i pérmbajtur nga Gjykata Europiane e drejtésisé.

Pyetja e treté &shté, a jan€ proporcionale dhe jo diskriminuese trajtimet ¢ pabarabarta
q¢ ka béré KED-ja duke mos m& njohur vjetérsiné sipas provave t€ sjella prej meje
pér périudhé q& kam punuar si jurist dhe avokat né shogériné civile n& mbrojtje té t&
Drejtave t& Njeriut ashtu si dhe duke mos mé trajtuar né ményré t¢ barabarté si
kandidatét e tjeré pér sa I pérkét njohjes s¢ vjetérsisé né puné né periudhén kur kam
gen¢ specialist né Drejtorin€ e Kodifikimit (nuk ka nivel mé t& lart€ né gjithé
administratén se sa t& jesh pjesé e késaj Drejtorie g€ sipas Legjislacionit rregullon
“gabimet” e gjithe pjesés tjetér t& Administratés juridike dhe jo vetém)

Gjithashtu kérkoj nga kjo Gjykaté q€ per shkak t& shkeljeve t& rénda proceduriale
brenda procesit t& rregullt ligjor si¢ garantohet me nenin 6 § 1 t& Konventés, ky proces
duhet & interpretohet jo strikt dhe ng dritén e sundimit t& ligjit, i cili kérkon qé t&
gjithé palét ndérgjyqése t& kené njé mjet efektiv gjyqésor q¢ u mundéson atyre t&
pohojné té drejtat civile (shih Béles dhe t& tjeré kundér Republikés Ceke, nr 47273/99,
§ 49, GJEDNIJ 2002-IX). Cdokush ka t& drejt& té keté ndonjé kérkesé né lidhje me t&
drejtat dhe detyrimet e tij civile t& sjella para nj¢ gjykate.N& kété ményre, neni 6 § 1
229 mishéron “té drejtén pér njé gjykaté”, pér € cilén e drejta e qasjes, dmth.e drejta
pér t& filluar procedime para gjykatave né céshtjet civile pérbén vetém njé aspekt
(shih Cudak kundgr Lituanis¢ [GC 15869/02, § 54, GJEDNJ 2010, Golder kundér
Mbretérisé s¢ Bashkuar, 21 shkurt 1975, § 36. Seria A nr 18, dhe Princi Hans-Adam
11 i Lihtenshtajn kundér Gjermanisé [GC], nr. 42527/98, § 43, GJEDNJ 2001-VIII).

rapésuar se:

1.

Referuar pretendimeve né térési t& palés paditése, rezulton qartésisht ¢ provuar se jo
vetém gé nuk kemi t& b&jmé me shkelje t& rénda procedurale né lidhje me procedurén
q¢ ka ndjekur KED né lidhje me shqyrtimin e vlerésimit paraprak t&€ kandidaturés sé
paditésit, por n& disa drejtime ato jané g&shtje t& cilat kané t& b&jn¢€ me themelin e

20



¢Eshtjes, pra me elementé t& cilét jang totalisht né diskrecion t& Késhilli Emérimeve
né Drejtési.
. Mbi bazén ¢ pércaktimeve t& ligjit nr. 115/2016 "Pér Organet e Qeverisjes s& Sistemit
té€ Drejtésise}’; 'éshté miratuar edhe akti normativ, vendimi nr. 4, daté 11.03.2019 "Per
procedurén , ©/ verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé", né té cilin jané parashikuar njé
_ $¢ré- 8" drejtash dhe garancish pér kandidatét n& kuadér t& transparencés dhe
pérzgjedhjes s& kandidatéve mé t& miré t¢ mundshém pér gjyqtar t€ Gjykatés
Kushtetuese.
. Ne& asnj& moment, qofté relatori i ¢éshtjes apo anétarét e Késhillit t&¢ Emérimeve né
Drejtési, nuk kang vepruar né kundérshtim me ligjin, apo t€ kené qené t& njéanshém,
gj¢ e cila t& keté ndikuar n& cénimin e t& drejtés s& palés paditése. Gjithashtu, ¢do
veprim qé kané kryer anétarét € KED kané gen# né& pérputhje t& ploté me qéllimin q&
u ka vendosur ligji. 62. Nga pala paditése kérkohet pavlefshméria e vendimit nr. 35,
daté 09.10.2020 "Pér ndalimin e kandidimit t& kandidatit?, né& vendin
vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& shpallur nga Presidenti i Republikés
né datén 22.11.2019", por né asnjé moment nuk arsyetohet se né cilat drejtime
kérkohet kjo paviefshméri. N& asnjé pretendim t& ngritur nga pala paditése nuk &shtg
pretenduar se vendimi objekt i kétij gjykimi, nuk plotéson qofté edhe njérin prej
kushteve t& parashikuara n& nenin 108 t& K.Pr.Administrative, g€ jep nocionin rreth
aktit administrativ absolutisht t& pavlefshém, i cili konsiston né: a) akti vjen né
kundérshtim t& hapur dhe flagrant me njé dispozité urdhéruese t& kétij Kodi dhe
legjislacionit né fuqi lidhur me: i) kompetencén e organit publik; ii) procedurén e
nxjerrjes sé tij; ose iii) formé&n ose elementé t& tjeré t& detyrueshém té aktit; b) &shts
nxjerr€ népérmjet mashtrimit, kanosjes, mitmarrjes, konfliktit t& interesit, falsifikimit
apo njé veprimi tjetér q& pérbén vepér penale; c) ekzekutimi i aktit mund t& shkaktojé
njé veprim t& dénueshém, sipas legjislacionit penal; ¢) n& ¢do rast tjetér t& parashikuar
shprehimisht né ligj".
. Né lidhje me pretendimin pér ta deklaruar t& pavlefshém vendimin objekt shqyrtimi,
nuk rezulton q& Késhilli t& ket&¢ shkelur rregullat dhe procedurat qé parashikon
K.Pr.Administrative, Ligji nr. 115/2016, si dhe Vendimi nr. 4/2019 i KED q¢ ka
lidhje me kryerjen e njé hetimi t& plotg, t& gjithanshém e t& rregulit ligjor. Nuk
rezulton ¢ nga pala paditése té jet¢ pretenduar se KED nuk ka kryer rregullisht
njoftimin e tij né lidhje me veprimet q& ka kryer, si dhe me t& dhénat qé€ ka mbledhur
prané institucioneve t& treta pér két¢ kandidat. N& asnjé paragraf té padsé&, nuk
rezulton q& paditési t& keté& pretenduar se i &shté mohuar e drejta pér tu mbrojtur dhe
pér t&€ dhéné shpjegimet dhe qéndrimet e tij n& lidhje me gjetjet e Késhillit gjaté
hetimit administrativ. Nuk rezulton q& paditési t& keté pretenduar se i &shté mohuar e
drejta pér tu dégjuar, si dhe késhilli t& mos ket& respektuar parimin e kontradiktoritetit
n& shqyrtimin e rastit t tij. Rezulton qartésisht e provuar se t& gjitha shpjegimet e
dhéna nga paditési né lidhje me hetimin administrativ si dhe me gjetjet e kétij hetimi
administrativ, jané reflektuar qartésisht dhe korrektésisht né t& gjitha aktet q& ka
marr€ n€ shqyrtim késhilli si dhe ka debatuar p&r té arritur n& vendimin pérfundimtar.
. Né& t& kundért, t& gjitha detyrimet q& imponon ligji i zbatueshém si dhe aktet
nénligjore mbi bazén e & cilit mregullohet veprimtaria hetimore administrative e
késhllit, rezultojn& t& jené zbatuar n& ményré korrekte dhe ti kené garantuar qart&isht
paditgsit kryerjen e njé procesi t& rregullt ligjor né shqyrtimin e rastit t& tij. Pér ti
dhén€ nj€ pérgjigie shteruese paditésit n& lidhje me pretendimin e tij pér
pavlefshmérin& e vendimit objekt shqyrtimi, i kérkojmé giykatés q& t& mbajé né
vémendje edhe kéto fakte t& cilat konsistojné né: Nuk rezulton qé& 1) késhilli t& mos
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jeté organi kompetent i cili ka nxjerré vedimin objekt shqyrumi:qéakti t& mos
pérmbajé elementét thelbésor dhe ato formal€ q¢ jané t& detyn'; shém pér t& qené i
vlefshém, iii) q¢ vendimi t& jét& marré nén formén e mashtrimit,Xaf@sj . mitmarjes,
konfliktit t& interesit etj; Gjithashtu, nuk rezulton q& n& ¢éshtje . ohjekt shqyrtimi
paditési t& keté identifikuar normat konkrete juridike t& st drejtés DIAiygq¢ jane
shkelur nga ana e K&shillit t&¢ Emérimeve né Drejtési. Kjo merr mé shum@ rémdési né
kushtet kur kjo mosmarréveshje dhe ky gjykim ka pér objekt vetém céshtje té sé
drejtés procedurale t& respektuar ose jo nga ana e Késhillit t&¢ Emérimeve n& Drejtési.

. Té pretendosh njé shkelje apo nj&¢ ményré & ndryshme t& interpretimit t& ligjit nuk do
t& thot& apriori (apo edhe népérmjet interpretimeve & ndryshme), se kemi t& b&jmé me
shkelje procedurale dhe pér mé tepér shkelje t& rénda procedurale. Gjaté gjithé
parashtrimeve né padi, pala paditése éshté fokusuar tek fakti se &shté diskriminuar apo
trajtuar n& ményré t& pabarabarté, koh€ n& t& cilén kéto ¢éshtje, nuk kané t& b&jné me
aspektin e shkeljeve proceduriale gjaté shqyrtimit t& ¢&shtjes, por me aspektin
material t& trajtimit t& saj. Pra, nése Késhilli ka interpretuar ligjin ng disa raste jo né
ményré uniforme, kjo nuk pérbén shkak q& vendimmarrja e saj t& konsiderohet e
pavlefshme mbi bazén e kérkimit t& paditésit, pasi n€ ¢do rast pér tu vértetuar ky fakt,

gjykata do té duhej q& ti hynte shqyrtimit n& themel t& kétyre ¢¢shtjeve.

. Referuar nenit 238 t& ligjit nr. 115/2016 "Pér Organet e Qeverisjes s& Sistemit té
Drejtésisé", rezulton térésisht e qarté q& ndaj vendimeve t& Ké&shillit t¢ Emérimeve né
Drejtési, mund t& béhet padi vetém pér shkelje t& rénda procedurale. N& k&€ kuptim,
shkelja e pretenduar se &shté kryer nga organi publik, duhet t& jeté né at& shkallé sa i
gjithé procesi t&¢ mund t& zhbéhet dhe t€ kthehet né pikén fillestare. N& rast se paditési
ka pretenduar se ka standarte t€ dyfishta nga ana e KED duke ju referuar qéndrimit gé
ky organ ka mbajtur n& géshjen e paditésit dhe né até t& mbajtur né raste t€ tjera, ky
pretendim nuk ka té& béjé me procedurén e shqyrtimit t& ¢&shtjes, por ka t& bgj& me
zgjidhjen né themel té saj. N& asnj¢ rast, pala paditése nuk ka evidentuar, nuk ka
pretenduar dhe as nuk rezulton t& jeté e provuar se procedura e ndjekur n& shqyrtimin
e céshtjes sé tij, &shté béré né ményré t& ndryshme nga procedura g€ éshté ndjekur pér
kandidaté t& tjeré. N& kété drejtim, pretendimi se kemi interpretim té ndryshém té
ligjit né raste t& nj&jta pérsa i pérket lejimit apo ndalimit t& kandidatéve, nuk kané t&
béjné me shkelje t& rénda t€ procedurés s¢ vlerésimit, por me zgjidhjen n& themel t&
¢éshtjes.

. Pavarésisht faktit se n& objektin e padisé, pala paditése ka pretenduar pavlefshméring
e vendimit objekt shqyrtimi (pra nulitetin e tij), gjaté arsyetimit t& parashtrimeve t€ tij
né padi, ai ka pretenduar edhe paligjshméring e aktit. Né kété drejtim, pér ti dhéné njé
pérgjigje shteruese paditésit né lidhje me pretendimin e tij, vierésojmé se duhet ti
referohemi edhe nenit 109 t& K.Pr.Administrative, n& t& cilin parashikohet se: ""Njé
akt administrativ éshté i paligshém nése: a) organi publik q& e ka nxjerré ka vepruar
né mungesé té kompetencés; b) &shté rezultat i shkeljes t& dispozitave lidhur me
procedurén administrative; c) &shté né kundérshtim me dispozitat qé rregullojné
formén apo clementet e detyrueshme t€ aktit administrativ; ¢) &shté nxjerr€ né
mungesg t& autorizimit nga njé ligj, sipas pikés 2, t& nenit 4, t& kétij Kodi; d) &shté né
kundérshtim me ligjin material; dh) &shté rezultat i diskrecionit t& ushtruar né ményré
jo té ligishme; apo €) nuk &shté n& pérputhje me parimin e proporcionalitetit ".

. Nga interpretimi literal i dispozités s& sipércituar, rezulton seqé t& keérkosh
shfugizimin e aktit administrativ, duhet t& plotésohet t& paktén njéri nga elementét
eparashikuar nga nenin 109 i K.Pr.Administrative pér ta béré aktin t& paligishém dhe
qé paditésit ti c&nohen interesat e ligjshme t& pretenduara. Késhtu, rezulton qartésisht
e provuar se vendimi objekt kundérshtimi &sht& nxjerré nga organi publik qé€ e ka né
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kompetencé pér ta nxjerré até. Gjithashtu, ky vendim &shté nxjerré ng pérputhje té
ploté me rregullat dhe procedurén administrative q& rregullon kétg mosmarréveshje.
Paditési nuk rezulton né asnjé paragraf t& pretendimeve t& dhéna prej tij, se cila éshté
shkelja konkrete né procedurén e ndjekur nga Késhilli pér shgyrtimin e kandidaturés
s& tij. Mosrespektimi i afateve nuk pérbén shkelje t& réndé té procedurés, pérsa kohé

\'paljés paditése nuk i &hté& cénuar apo mohuar ushtrimi i ndonjé t& drejte themelore dhe
substanciale q€ do ta bénte procedurén t& pavlefshme. Pala paditése nuk rezulton t&
keté pretendime né lidhje me t& drejtén pér tu dégjuar, té drejtén pér tu mbrojtur, t&
drejtén pér t& pasur kontradiktoritet mendimesh dhe opinionesh, t& drejtén pér tu
informuar dhe pér t& dhé&né shpjegime. Pér kété arsye, pala nuk rezulton t& keté asnjé
pretendim né lidhje me shkelje t& rénda t& procedurés administrative t& ndjekur pér
shqyrtimin e késaj ¢éshtje;

10. Vendimi objekt kundérshtimi nuk rezulton t& jet¢ né kundérshtim me dispozitat q&
rregullojné formén apo elementét e detyrueshme t& aktit administrativ. Pér kéte
moment, pala paditése &shté e qarté¢ dhe nuk ka asnjé kundérshtim pérsa i pérket
elementéve (€ aktit administrativ. Nga ana e Késhillit t& Emérimeve n& Drejtési jané
respektuar n& meényré rigoroze kérkesat e neneve 98, 99 dhe 100 &
K.Pr.Administrative. Ky vendim nuk rezulton t& jet¢ nxjerré né munges& t&
autorizimit nga ligji. Kushtetuta dhe ligji 115/2016 kané ngarkuar dhe autorizuar KED
pér t& béré verifikimin dhe vlerésimin e kandidatéve, duke respektuar kérkesat e pikés
2 t€ nenit 4 t&¢ K.Pr.Administrative. Vendimi objekt kundérshtimi nuk &shté né
kundérshtim me ligjin material. Késhilli i Emérimeve né Drejtési ka respektuar né
ményre rigoroze kushtet dhe kriteret q& ka pércaktuar ligji dhe q& duhen plotésuar nga
ana e paditésit, me pasoja pér vazhdimin e métejshém té procedurés s& vler&simit dhe
pikézimit.

11. Gjithashtu, né vendimin objekt kundérshtimi nuk rezulton q& KED t& ket& ushtruar
diskrecionin n& ményré t€ paligjshme. Cdo veprim i kryer dhe ¢do vendim i marré nga
KED nuk é&shté ushtruar tej asaj q& ka parashikuar pika 4 e nenit 125 t& Kushtetutés,
shkronja "a" e pikés 2 t& nenit 7/a & ligjit nr. 8577/2000 dhe nenit 217 dhe vijues t&
ligjit nr. /2016 "Pér Organet e Qeverisjes s& Sistemit t& Drejt&sis&". Vendimi objekt
kundérshtimi &shté né pérputhje me parimin e proporcionalitetit, si dhe &shté marré né
pérputhje me gjendjen qé ¢ ka diktuar até. Akti administrativ objekt gjykim &shte
pasojé& e mosplotésimit t& kushteve dhe kritereve té parashikuar nga pika 4 e nenit 125
t& Kushtetutés, shkronja "a" e pikés 2 t& nenit 7/a té ligjit nr. 8577/2000 dhe si pasojé
e t€ cilit ka dalé vendimi nr. 35, daté 09.10.2020.

12. Né lidhje me pretendimin e palés paditése né lidhje me kurumin e marrjes sé vendimit
objekt shqyrtimi, prap&€sojmé se ai &sht& marr& né pérputhje té ploté me parashikimet
ligjore. Vendimi pér ndalimin e paditésit pér t& vijuar garén &shté marré n& ményré
unanime nga ana e késhillit, duke pasur si argument t& vetém mosplotésimin e
kritereve qé kérkon ligji pér vijuar kété garé. Referuar pércaktimeve té Kushtetutés
dhe ligjit nr. 115/2016 ligjvénési ka pércaktuar tre kritere kryesore pér tu plotésuar
nga kandidati né ményré& q& ai t& konsiderohet i kualifikuar n& vlerésim paraprak, té
cilat jang a) kriteri i pasurisg; b) kriteri i pastértisé sé& figurés; dhe c) kriteri i vjetérsisé
n€ detyré dhe ushtrimit t& veprimtarise profesionale. T& tre k&to kritere qé& ka
parashikuar ligji jané t& natyrés kumulative, ¢'ka nénkupton faktin se mosplotésimi
gofté edhe vetém i njérit prej tyre, e ndalon automatikisht kandidatin pér t& vijuar
garén. Né kété drejtim, nuk ka asnjé paqartési n& lidhje me kuorumin dhe
vendimmarrjen q& ka marré késhilli p&r paditésin.

13. Vendimi nr. 35, daté 09.10.2020 pér ndalimin e kandidimit t& paditésit pér tu zgjedhur
giyqtar i Gjykatés Kushtetuese pér pozicionin vakant t& shpalluar nga Presidenti i
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14.

15.

Republikés, &shté marré qartésisht né unanimitet t& plot¢ nga t& gjith€ angtarét, por
shprehja e opinionit té tyre &hté vlerésuar t&¢ béhet né ményré t€ n %me. Né kéte
vendim nuk kemi mendim kundér t& pakicés, por kemi mendim \paralel t&¢ tyre.
Ndalimi i kandidimit t& palgs paditése &shté b&ré pér shkak se ai nuk plogéson njérin
nga krieteret kumulative q& ka parashikuar ligji dhe pér két€ arsye, ica e
anétaréve né vendimin objekt shqyrtimi ka qartésuar n& pikén 53, 62 dhe 63 t& ketij
vendimi, se nuk &shté e nevojshme q& né raste t& tilla, Késhilli t& marré né& analizé& t&
gjithé kriteret, pasi n& pérfundim rezultati p&r ndalimin nuk mund ndryshojé.
Ndérsa n& mendimin paralel, dy anétaret e tjera t& Késhillit kané pohuar se kané
votuar pér ndalimin e kandidimit t& paditésit (referojuni paragrafit t& dyté t& mendimit
paralel), duke argumentuar se ky ndalim duhet t&€ behet pér shkak t& kriterit q& ka
lidhje me integritetin e kandidatit (ndryshe nga sa pretendon paditési n& fagen 21,
paragrafi i treté i padisg).

Fakti q¢ vendimi objekt kundérshtimi ka mendim paralel, nuk e bén procedurén e
ndjekur nga Késhilli né votimin pér kandidatur&n e paditésit t& pavlefshém, sikundér
pretendon ai né padi. Paditési me pretendimet e ngritura ka krijuar konfuzion né& lidhje
me géndrimin q& ka mbajtur shumica e anétaréve t& Késhillit pér sa i pérket kriterit t&
integritetit t& figurés, duke arritur n& konkluzinin se, kjo shumicg ka vlerésuar q&
paditési e plotéson kriterin e pastértisé s figur&s, por nuk plotéson kriterin e vjetérsisé
né puné dhe ushtrimit t& veprimtarisé profesionale. Vlen t€ theksohet fakti se, Késhilli
né vendimin e tij ka pasqyruar t& gjitha t& dh&nat e siguruara né drejtim t& t& tre
kritereve ligjore. Megjithaté kjo nuk do t& thoté q& késhilli ka pasur detyrimin pér tu
shprehur né lidhje me & gjitha kéto kritere.

Shumica e anétaréve t& KED nuk e kané paré& fare t& arsyeshme pér tu ndalur dhe
analizuar kriterin q& ka lidhje me pastérting e figurés dhe integritetin e kandidatit,
pérsa kohe kan# vlerésuar se ai nuk plotésonte kriterin e vjetérsisé n& punét, sikundér
nga ana tjetér dy anétaret n& mendimin paralel nuk kan¢ vlerésuar té arsyeshme qé& t&
analizojné kriterin ¢ vjetérsisé dhe ushtrimit t& profesionit, pasi kan¢ vlerésuar t&
analizojn& vet&m kriterin e pastértisé sé figurés dhe intergritetit t& kandidatit. Pér mé
tepét, qé as shumica e anétaréve t& késhillit dhe as dy anétaret q¢ kang shprehur
mendim paralel nuk jané ndalur fare dhe nuk kan& dh&né asnjé¢ konkluzion n¢ lidhje
me kriterin e pasurisé, té cilin paditési nuk rezulton ta keté pretenduar nése Késhilli e
ka vlerésuar apo jo. N& kété drejtim, vendimmarrja ¢ késhillit n& thelb ka qen& pér
ndalimin e kandidimit t& paditésit, pasi nuk plotésohen t& paktén njé nga kriteret
kumulative q& parashikon ligji. Mendimi paralel i dy anétaréve lidhur me kriterin pér
té cilin duhet ndalur kandidimi i paditésit, nuk e bén t& pavlefshém vendimin n€ térési
té tij.

16. Pérkundrazi ky arsyetim né& mendimin paralel ka si qéllim dhe &shté n& funksion t&

17.

respektimit té parimit té transparencés sé késhillit gjaté vendimmarrjes sé tij.

Edhe pretendimi i paditésit se vendimi objekt shqyrtimi &sht€ i paarsyetuar apo kaotik
nuk géndron, pasi si mendimi i shumicés sé anétaréve ashtu edhe ai i dy anétaréve me
mendim paralel kané dhené qartésisht argumenta pér vendimin e ndalimit té&
kandidimit té paditésit, duke p&rmbushur n& kété drejtim standartin kushtetues q&
duhet plot&suar né procesin e arsyetimit t& vendimit. Po ti referohemi vendimit objekt
gjykimi nga pika 53 e tij dhe deri né pikén 61 &ht€ arsyetuar dhe sqaruar né ményré
shteruese vendimmarrja e késhillit pér ndalimin e kandidimit t& palés paditése. Kjo
pjesé e argumentimit t&¢ vendimit n& pikat e sipErcituara, i japin pérgjigje edhe
pretendimeve qé ka ngritur pala paditése né kéte padi, duke arsyetuar qarté faktet,
rrethanat dhe provat. Nuk mund t& pretendohet se kemi shkelje t& rénda proceduriale
pér mosarsyetim vendimi, vetém me argumentin se ky arsyetim ezaurues i Késhillit t&
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19.

20.

21.

Emérimeve rejtési &shté i kundért me interesat apo pritshmérité e palés paditése.
E ritheksojxflf( #lhe njeheré se &shté diskrecion i Késhillit interpretimi i fakteve,
rrethanave, Rréfgﬁqimeve dhe provave, si dhe vlerén qé ajo u jep atyre n& raport me
njéra tjetrén. Kjo éshté sqaruar mé s& miri n& vendimin objekt gjykimi n& pikén 38 -
61 té'\éi', duke sqaruar n& ményré shteruese kéto pretendime.

;{l__ hje me pretendimin e palés paditése, e cila ka natyré proceduriale dhe qé lidhet
¢ Mosrespekimin e afateve nga ana e Késhillit, prapésojmé se kéto afate nuk jané
me natyré prekluzive. Eshté mése e arsyeshme qé ligji parashikon vendosjen e afateve
me qéllim q& nj& proceduré apo e drejté t& ushtrohet dhe t& realizohet brenda njé kohe
t¢ arsyeshme. Megjithaté, ligji e pércakton qartésisht kur kéto afate kan& karakter
prekluziv, pra mosrespektimi i tyre t& shuajé t& drejtén e subjektit (organit) pér t&
ushtruar njé t&€ drejté t& caktuar dhe t& parashikuar me ligj.Né kété kuptim afatet
proceduriale t& pércaktuara pér kryerjen e veprimtarisé hetimore administrative nga
ana e Ké&shillit nuk jané kufizuese (prekluzive), ¢'ka nénkupton se me kalimin e tyre
Késhilli t¢ mos mundet mé t& veprojé apo t& japé njé vendim pérfundimtar.
Gjithashtu, shkelja e afateve t& shqyrtimit nuk rezulton qé t& kené ndikuar né cénimin
e paditésit p&r t& pasur njé proces t& rregullt ligjor, duke ju shkelur t& drejta themelore
t€ cilat ta b&jné& procesin e shqyrtimit administrativ absolutisht t& pavlefshém. Paditési
ka vijuar t& jeté n& garé pér t& nj&jtén periudhé kohe me t& gjithé kandidatét e tjeré q&
kishin garuar pér t& njgjtin pozicion vakant t& shpallur nga Presidenti i Republikés,
duke ju mundésuar madje q& kérkesa e tij t& kalonte pér vler&sim e shqyrtim nga
Késhilli né t& njgjtén daté me t& gjithé kandidatét e tjeré (referojuni paragrafit 42 t&
vendimit objekt shqyrtimi).

Nuk rezulton qé Késhilli t& mos i keté njoftuar paditésit aktet e marra gjaté shqyrtimit
hetimor administrativ, nuk rezulton q& paditésit t& mos i jet¢ dhéné nj& afat i
arsyeshém pér t& paraqitur pretendimet apo prapé&simet e tij; nuk rezulton qé pala
paditése t€ keté kérkuar afate me t& gjata kohore pér t& dh&né shpjegimet e tij, pér t&
mbledhur prova dhe pér ti paraqitur ato pérpara se Ké&shilli t&¢ marre nj¢ vendim
pérfundimtar né lidhje me kérkesat e tij. Gjithashtu nuk ka asnjé pretendim apo fakt
dhe rrethané t€ arsyeshme q& t& evidentoj& faktin se Késhilli ka shkelur afatet e
shqyrtimit me qéllim paragjykimin e ¢éshtjes apo diskriminimin e paditésit. Pér ke&tg
arsye, edhe nése procesi hetimor pér vlerésimin e kandidaturés sé paditésit ka zgjatur
pér gati 1 vit, kjo nuk e ka cénuar t€ drejtén e tij pér t& pasur njé proces t& rregult
ligjor, pérsa koh& Késhilli ka vlerésuar q& pérpara se t& marré né vendim pérfundimtar
t€ kryente nj& veprimtari hetimore n& ményré t& ploté, t& thelluar dhe t& gjithanshme,
duke siguruar t& gjithé informacionin e nevojshém pér t& tre kriteret ligjore qé& kérkon
kandidimi pér gjyqtar t& Gjykat&s Kushtetuese.

NE vijim t& & gjitha pretendimeve t& ngritura nga pala paditése, ¢ shohim t&
arsyeshme q¢ t& evidentojmé faktin se, edhe institucioni i Avokatit t& Popullit, i cili ka
marré pjes€¢ dhe e ka ndjekur hap pas hapi t& gjithé procedurén hetimore
administrative t¢ pér vler&simin e paditésit si kandidat pér pozicionin vakant t&
shpallur nga Presidenti i Republikés, nuk ka shprehur asnjé rezervé dhe asnjé koment
né lidhje me két¢ proceduré t& ndjekur. Ky qéndrim i kétij institucioni, i cili luan edhe
rolin e garantuesit t& t& drejtave t& kandidatéve pér t& pasur njé proces t& rregull ligjor,
respektimit t& parimit t& ligjishrnérisg, transparencés dhe besueshmerisé s& procesit té
perzgjedhjes sé€ kandidatéve nga Késhilli pér publikun, pasqyrohet qarté&sisht né pikén
47 dhe 48 t& vendimit objekt shqyrtimi.

Duke ju referuar edhe njéher® nenit 238 t& ligjit nr.115/2016 "Pér Organet ¢
Qeverisjes s€ Sistemit t& Drejtésis&", ku parashikohet se padité kundér vendimit t&
Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési pér ndalimin e kandidimit b&hen né Gjykatén
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Administrative t& Apelit vetém pér pretendime qé kang t& b&jn& me shkelje t& rénda
procedurale, atéheré arrijmé né pérfundimin dhe prapésimin thelbésor se ky Késhill.
palé e paditur né kété gjykim, nuk ka kryer shkelje procedurale, aq mé& tepér "té
rénda” sikurse e kérkon ligji, té cilat i kan& cenuar interesat e ligjshme p3lés paditése.
Pérkundrazi, pretendojmé se n& procedurén e verifikimit t& kandidaturés g€ paditésit,
Késhilli i Emérimeve né Drejtési ka vepruar rigorozisht n& pérputhje meMgikén 4 t€
nenit 125 t& Kushtetutés dhe shkronja "a" t& pikés 2 t& nenit 7/a té ligjit nr. 8
dhe nenet 217 dhe vijues t& ligjit nr.115/2016 "P&r Organet e Qeverisjes sé Sistemit t&
Drejtésisé", si edhe n& p&rputhje me K.Pr.Administrative.

22. Pér & gjitha arsyet e parashtruara si mé sipér, bazuar n€ faktet dhe rrethanat té cilat
jané pranuar si n&¢ vendimin nr. 35, dat 09.10.2020 t& KED ashtu edhe né kété
gjykim, si dhe praktikés konstante q€ kjo gjykate ka mbajtur n& ményré vijuese né
lidhje me kéto lloj kérkimesh, kérkojmé: Rrézimin e padisé sé paraqitur nga
paditési Eugen Papandile, si té pambéshtetur né prova dhe né ligj.

Personi i treté Presidenti i Republikés, nuk paragiti arashtrime me shkrim, por né
seancé gjygésore, dha kéto shpjegime:

- Sa i takon dhe pyetjes sé paré gé parashtrova pér palén e paditur, ka njé tejkalim t&
afatit ligjor t& shqyrtimit t& kandidaturave pér két& vakancé me disa muaj. Afati
maksimal 3 muaj, KED po mbush muajin e 11 dhe shakqet e vonesave q&
perfagésuesit e KED nuk kang dijeni, KED i ka béré veté publike, i ka t& zbardhura né
procesverbale dhe né& informacionin pér publikun g& KED ka béré pse kané& ardhur
vonesat. Njé nga vonesat &hté dhe mospajisja jo vetém e relatores, por e nj€ pjese té
anétaréve t& KED me certifikatat e sigurisé q& léshon DSIK. Pra, hetimi administrativ
pér figurén ka nisur nga njé relatore q& s’kishte certifikaté sigurie pér vete. Dhe kjo
&shté njé shkelje g& &shté pranuar nga veté KED, nuk po e them uné pér heré t&€ paré.
Kéto pérbéjné dy shkelje té rénda. Nése KED do t€ kishte marré dhe do ta kishte
vlerésuar me seriozitet opinionin ¢ Komisionit t¢ Venecias, do t& kuptonte ¢'do t&
thot& nevojé jetike pér Gjykatén Kushteuese. Eshté shkelje e réndé procedurale? Kétu
kemi t& b&jm& mé nevojé jetike, nuk ka mé shkelje, sepse né momentin q& kané
shqyrtuar kandidat¢t (D dhemné garé, pér kété vakancé, kishte njé
té kualifikuar dhe dy & tjeré qé& prisnin t& kandidonin, t& tjerét ishin skualifikuar. Pra
riskohej dhe numri qé kérkon Kushtetuta etj.

- Saitakon 15 vjet pérvojé pune, Kushtetuta nuk e ndan nése &shté kusht apo kriter, €
ndan ligji. Neni 7/a,1 dhe 2 e thot¢ shumé qarté. Pra &shté kriter, &shté né nivel pak
mé t& ulét se kushti q& &shté i domosdosh&m. Sepse kriteri &shté dhe objekt vlerésimi
me piké nga KED mé pas. Prandaj &shté mé i lehtésueshém, ose KED nuk duhet té
ishte kaq strikt né arsyetimin e rrethanave.

- Né lidhje me kétg, KED duhet t& kishte hetuar m& shumé& dhe kohén e ka pasur t&
mjaftueshme t'i kérkonte dhe kandidatit, ashtu si¢ solli sot vendimin e gjykatés, mund
t& kishte sjellé gjithé relacionet, mbrojtjet ligjore q¢ kandidati ka punuar tek ajo
gendér apo tek ajo shoqate ku ka pasur marrédhéniet e punés sé tij. Nuk ka lidhje me
pagimin e taksave, se ky avokatin€ e ka ushtruar brenda asaj gendre, por e ka ushtruar
pérmes njé OJF, avokati t€ paléve por n& funksionin e juristit apo avokatit. Eshté e
spikatur apo jo, duhet t& ishte hetuar mé¢ shumé.

Personi i treté Komisioneri pér Diskriminimin arashtroi se:
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1.

' W

.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (n& vijim referohet si Komisioneri),
€shté njé institucion q& ushtron veprimtaring né bazé t& ligjit nr. 10 221, datg
04.02.2012 "Pér mbrojtjen nga N& bazé t& nenit 21, t& kétij ligji, Komisioneri siguron
mbrojtied éRktive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjellje g& nxit diskriminimin".
Parapraki§ﬁ_t,( ymé me dije se paditési nuk ka paraqitur njé ankim pér diskriminim
prané institugibhit ton€. Kjo do t& thoté q&¢ Komisionieri nuk ka shqyrtuar céshtjen
gdministrativishi, nuk ka kryer veprime proceduriale pér hetimin administrativ, nuk ka
arsitur né hjé konkluzion t& materializuar me vendimarrje pérkatése.

N NE rljigjin 10221/2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” parashikohet e drejta pér t'u

ankuar ng rrugé gjyqésore, ¢do personi ose grup personash qé& pretendojné se ndaj tyre
&shté& ushtruar diskriminim. Kjo e drejt€ nuk kushtézohet nga detyrimi pér t& ezauruar
mg paré ankimin pérpara Komisionerit (34, pika 2)1 dhe as detyrimin e t& démtuarit t&
njoftojé Komisionerin para se t& paraqesé njé padi pér diskriminim né giykaté (neni
36, pika 2)

Ky mendim me shkrim i Komisionerit hartohet mbi njohurité specifike t& fushés sé
anti-diskriminimit dhe bazohet n& aktet e véna n& dispozicion nga ana e gjykatés,
vetém njé dité para zhvillimit t& seancés gjyqésore, nga ku rezulton se: Presidenti i
Republikés, n¢ datén 22.11.2019, ka shpallur hapjen e procedurgs s& aplikimeve pér
plotésimin e vendit vakant, vakancé e parakohshme, t& krijuar né Gjykatén

Kushtetuese pas mbarimit t& mandatit t& Gjyqtarit m

Paditési Eugen Papandile, si njé¢ ndér kandidatét, ka shprehur interesin pér vendin
vakant dhe né& dat€ 23.01.2020 ka depozituar prané sekretarisé s&¢ KED formularét e
deklarimit dhe autorizimet pérkatése pér qéllimet e vijimit t& procedurés s& verifikimit

té kandidaturés sé tij.

KED né pérfundim t& procesit t& verifikimit, bazuar né gjetjet e relatuara né vendimin
objekt gjykimi, ka konkluduar se kandidati &, nuk ka ushtruar t&

paktén pér 15 vjet veprimtari profesionale nga ato t& parashikuara si kusht pér lejimin
e kandidimit nga pika 4 e Nenit 125 t& Kushtetutés dhe shkronja "a" e pikés 2 t& Nenit
7/a t& ligjit 8577/2000.

Pér k&té arsye, KED ka vendosur ndalimin e kandidimit t& z.- né vendin
vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese.

Né€ nenin 34, pika 2 t& Ligjit "Pér mbrojtjen nga diskriminimi” parashikohet
shprehimisht se "Paragitja e ankimit pérpara Komisionerit nuk &shté: kusht pér té
paragitur njé kérkesépadi dhe nuk pérbén pengesé pér personin e démtuar t'i drejtohet
gjykatés ose organeve t& ndjekjes penale"”.

Né nenin 36, pika 2 té¢ Ligjit "Nr mbrojtjen nga diskriminimi" parashikohet
shprehimisht se "I démtuari nuk ka detyrim t¢ njoflojé Komisionerin para se té
paragesé njé padi pér diskriminim né glykaté".

10. Padit&si , pretendon se &shté cénuar duke mos u trajtuar né ményré té

11.

barabarté si kandidatét e tjere prsa i pérket njohjes s& vjetérsisé né puné pér
periudhén kur ka qéné specialist né Drejtoriné e Kodifikimit. Paditési pretendon se
KED ka mbajtur standart t& dyfishté né vendimmarrjet e saj nr.61, 62 daté 24.07.2019,
nr.102, 103, 104, 105 dat& 30.07.2020.

Paditési pretendon se pér kandidatét, sipas vendimeve respektive t&¢ KED, nuk vlen
dhe nuk mund té shérbejé si baz# ligjore statusi p&r n&punésin civil, i ndryshuar, por
vlen vetém spikatja si jurist n& t& drejtat e njeriut, ndérkohg q& vetém pér paditésin,
edhe pse ka q&né jurist dhe avokat n¢ shogériné civile né mbrojtje t& t& drejtave té&
njeriut, nuk i &hté& njohur kjo periudhé si vjetérsi, por &sht& ndaluar t& kandidojé pér

vendin vakant.
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12.

13.

14.

15.

N& kété situaté, Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi, parashton
kéndvéshtrimin e Tij, vetém pérsa i pérket pretendimit t& paditésit ne lidhje me
diskriminimin, trajtimin e ndryshém né situaté t& njéjté q& ka p&suar nga pala paditur
KED, né kuptim t& Ligjit 10221/2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, pér t&
garantuar t& drejtén e ¢do personi pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga
ligi dhe mbrojtie efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé sjellie q& nxit
diskriminimin. Bazuar né faktet dhe rrethanat e ¢&shtjes, ky ké&ndvéshtrim i
Komisionerit synon té japg njé orientim Gjykatés mbi réndésiné e Zbatimit t& Ligjit nr.
10 221 daté 04.02.2010 "Pé&r mbrojtjen nga diskriminimi" dhe garancité gé ai ofron.
Diskriminimi &shté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencg, bazuar n€ cilindo
shkak t& pérmendur né nenin 1 t& ligjit, ¢ ka si qéllim apo pasojé pengesén apo
bétjen e pamundur t& ushtrimit né t& njéjt&n menyré me € tjerét, t& t& drejtave e lirive
themelore t& njohura me Kushtetutén e Republikés s& Shqiperisé, me aktet
ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe me ligjet n& fuqi.
Diferenca né trajtim qéndron né faktin se nj& personi apo grupi personash u krijohen
véshtirési apo u béhet e pamundur ushtrimi i t& drejtave dhe lirive t& njohura, né
raport me té tjerét, kur t& gjithe kéta persona jan& ndodhur né rrethana t€ njéjta apo té
ngjashme.

Ligji "Pér mbrojtjen nga dislcriminimi", &sht& perfaruar plotésisht me katér direktivat
e BE-sé n& fushén e mbrojtjes nga diskriminimi. P&r k&t arsye, kuptimi dhe zbatimi i
tij duhet béré n& frymén e direktivave t& BE-s¢ dhe standarteve t& vendosura nga
Gjykata Europiane e Drejtésisé. Vendi yng, si vend anétar i Ké&shillit t& Europés dhe
qé ka ratifikuar Konventén Europiane t€ t€ Drejtave t& Njeriut, duhet q& t& veprojé né
pérputhje me Konventén dhe me vendimet e Gjykatés Europiane té t& Drejtave t&
Njeriut, si organi q¢ mbikéqyr zbatimin e saj. N& baz¢ t¢ nenit 7, t& Ligjit 10221, daté
04.02.2010 "P&r Mbrojtjen nga Diskriminimi", mbrojtja nga diskriminimi, garantohet
nga ¢do veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké juridiké
qé marrin pjesé n& jetén dhe sektorét publiké ose privaté, q& krijojné baza pér
mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose g€ i ekspozon ata ndaj
njé trajtimi té padrejté dhe o t& barabarté.

Pér & qéné pérpara njé veprimi diskriminues né kuptim t€ ligjit duhet t& plotésohen né
ményré kumulative, t& njékohshme kéto kushte: t& ekzistojé trajtim i diferencuar , i
pabarabarté dhe i pafavorshém, i personit né raport me t& tjerét t€ cilét ndodhen né&
rrethana t& njéjta t& ekzistojé shkaku i mbrojtur n& referim & nenit.1 t& ligjit trajtimi i
diferencuar t& keté sjellé si pasojé véshtirésiné apopamundgsing e kétij personi per t&
ushtruar t& drejtat dhe lirité e njohura nga kushtetuta, aktet ndérkombétare té&
ratifikuara, apo ligjet n& fugi.

16. Paditési ka pretenduar se &shté trajtuar ne menyre te pabarabarte nga pala e paditur

17.

KED, pér shkak se atij nuk i &shté njohur si vjetérsi n€puné, pér efekt t& ligjit pér
kandidim n& Gjykatén Kushtetuese ajo periudhg ng t& cilén ai ka punuar si specialist
né Drejtoriné e Kodifikimit prané Ministris€ s& Drejtésise, sepse éshté konsideruar si
népunés civil i nivelit ekzekutiv, duke pérdorur si bazé ligjore pér statusin e népunésit
civil, ndérkohé qé pér kandidatét e tjeré t& ndodhur n& t& njéjtén situaté, pala e paditur,
KED, n¢ vendimmarrjet e saj nr.61, 62 dat¢ 24.07.2019, nr.102, 103, 104, 105 dat&
30.07.2020 ka mbajtur standart t¢ dyfisht¢ duke mos pérdorur si bazé ligjore né
pérllogaritjen e vjetérsisé né puné, ligjin pér statusin ¢ népunésit civil.

Né thelb t& diskriminimit t& drejtpérdre;jté &shté diferenca né trajtimin e njé individi.
Késhtu, elementi i paré i diskriminimit t& drejtpérdrejt€ Eshté & provuarit e trajtimit t€
pabarabarte.
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18.

20.

Ligji "Pér Mbl‘Ojt_]en nga Diskriminimi" parashlkon se trajtimi i pafavorsh&m do t&
pércaktohet-sidiskriminim né rastet kur ai éshté i pafavorshém si rezultat i krahasimit
t& nj§/personta i situaté t& ngjashme. Pér rrjedhojé, nevojitet njé "krahasues":

d. ¢ ¥fothana materialisht t& ngjashme.

Ngaijé v smpm prinfa)facie" i dokumentacionit t& véné né dispozicion nga Gjykata,
ke evi éﬁtuar‘éé -p&yastin e paditésit, pala e paditur KED ka argumentuar se né
re e llgjltm*gﬁai daté 11.11.1999 "Pér statusin e népunésit civil", detyra e

spec\ listit, I tkohpt si népunés civil i nivelit ekzekutiv dhe si e tillé kjo
ekspe‘}feq ul(‘pk siderohet si eksperienc& e juristit apo népunésit t& larté né
administratén publlke N& rastin e nj¢ vendimarrje tjetér (depozituar si prové né
proces), pér lejimin e kandidimit t& njé tjetér kanditati, pala e paditur ne vendimin
nr.102/2019, ka argumentuar se : Ligji "Pér statusin e népunésit civil" rregu]lon
mardhénien Jundlke ndérmjet shtetit dhe népunésit civil. Prandaj dhe neni 19 i tij
"Klasifikimi i pozwloneve n& shérbimin civil" bén klasifikimin e pozicioneve t&
shérbimit civil sipas kategorive, klasave dhe natyrés s& pozicionit duke pasur n&
referencé pérkufizimin e ligjit "Népunés civilé i kategorisé s& larté drejtuese” dhe
aspak kuptimin dhe pérmbajtjen e shprehjes kushtetuese t& nenit.125/4 "n&punés i
nivelit t& lart& né administratén pubhke" Né kété t€ fundit nuk pérfshihen n&punésit
civil sipas klasifikimit q&¢ bén neni 19 i ligjit "Pér statusin e n&punésit civil", Né
referim t& pretendimit t& paditésit, 2 jan& kriteret mbi bazén e té cilit do t& duhet t&
krahasohen rast pas rasti nominimi funksioneve t& kandidatéve pér t& cilét paditésin
Eshté lejuar kandidimi, né zbatim t& ligjit "Pér statusin e n&punésit civil” n& raport me
- ose do t& duhet t& konsiderohen rast pas rasti detyrat faktike qé kan& béré kandidatét.
Gjykata do t& duhet t& hetoj& nésepala ligjore, si né rastin e e paditur KED, ka ndjekur
t€ nj&jt€n metodike dhe kritere paditésit, p&r kandidatét e tjer& pér té gjithe kandidatét
» apo jo. Pra, n&se pala e paditur ka pérllogaritur kandidatét e tjer& si vjetérsi n& pung,
né referim t€ nenit.125 t¢ Kushtetutés, eksperiencén gjaté s¢ cilés ata kan& patur
emérimin € nominuar "specialist". Pér t&¢ mos u nddhur para trajtimit &
pafavavorshém, diskriminues, duhet q& pérliogaritja nga ana KED t& jet& béré njesoj
pér t& gjithé kandidatét. Nése gjaté hetimit provohet se pala e paditur, nuk eshté
bazuar né kriterin nominal, KED ka barrén e provés dhe do t& duhet t& jUStlf ikojé
faktin pse né vendimmarrjete saj disa funksione né dukje té€ njéjta llogariten si vjetérsi
pér efekt & kandidimit, dhe disa té tjera nuk llogariten si & tilla. Ne funksion te kesaj,
KED duhet te parashtroje dhe argumentoje ne baze te pershkrimit te punes.

Shkaku i mbrojtur i diskriminimit Nga pérkufizimi i diskriminimit t& drejtpérdrejts,
rezulton se trajtimi mé& pak i favorshém, né raport me t& tjerét, duhet
domosdoshrnérisht t& bazohet n& cilindo shkak "t&¢ mbrojtur" me ligj. Gjithashtu,
nevojitet njé& lidhje shkakésore ndérmjet trajtimit mé pak té favorshém dhe shkakut t&
mbrojtur. Ligji rendit njé séré shkaqesh pér t& cilat, nése diskriminohemi, mund t&
kérkojmé mbrojtie. Ky ligj ofron mbrojtje nga diskriminimi bazuar né& nj& listé
joshteruese shkaqgesh, pércaktuar né nenin 1 & tij. Kéto shkaqe jané t& natyrave t&
ndryshme dhe lidhen, kryesisht, me gjendjen e personit, ose n& raportet e tij me
shtetin, ose t& tjerét. "Shkaku i mbrojtur" &shté karakteristika e individit q& ka ndikuar
lidhur me trajtimin e ndrysh&m ose g&zimin e njé& pérfitimi t& caktuar. Veté ligji, duke
parashikuar shprehjen "ose me ¢do shkak tjetér", afirmon se shkaget e parashikuara n&
ményré eksplicite me ligj nuk jan& t& vetmet pér t& cilat mund t& mbrohemi nga po
mund t& keté edhe shkaqge & tjera.

Personi i treté Avokati i Popullit edhe pse &hté njoftuar nga gjykata nuk u paragqit
ne séancé gjyqésore duke e 1éné né mungesé.
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N
Pérsoni i treté Grupi Shqiptar pér té€ Drejtat e Njeriu, nuk paraqitiﬁ) shtrime me
shkrim iu gendroi shpjegimeve té¢ dhéna gjaté procedimit ad:ﬁ:ln trativ duke
kérkuar lejimin e kandidimit t& paditésit pér pozicionin vakant né GjK )7/?

AL

III. VLERESIMI I GIYKATES ADMINISTRATIVE TE APELIT

Ky Kolegj i Gjykatés Administrative t& Apelit, pasi shqyrtoi ¢éshtjen, dégjoi palét,
analizoi rrethanat faktike dhe ligjore, né pérfundim ¢moi se padia duhet t& pranohet
pjesérisht me arsyetimin si mé posht€ vijon:

Sé pari: gjykata vleréson t& evidentojé kompetencén e saj l&ndore dhe funksionale pér
shqyrtimin e padisé objekt i kétij gjykimi. N& referim t& nenit 7/a, nenit 10/2/b t& Ligjit Nr.
49/2012, né lidhje me nenin 238 t& Ligjit nr. 115/2016, “Pér organet e geverisjes t€ sistemit t&
drejtésise”, kjo gjykaté ka kompetencén léndore dhe funksionale pér gjykimin e késaj
¢éshtjeje.

Neni 238 i Ligjit Nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes t& sistemit t& drejtésis¢”, parashikon:

“4nkimet kundeér vendimit 1¢ Késhillit & Emérimeve né Drejtési pér ndalimin e kandidimit
vetém pér shkelje té rénda procedurale béhen né Gjykatén Administrative té Apelil jo mé
voné se 5 dité nga dita e njoftimit 1¢ vendimit té kundérshtuar. Gjykata Administrative e
Apelit vendos brenda 7 ditéve nga dita e dorézimit (¢ ankimit. Vendimi i saj éshié
pérfundimtar dhe i formés sé preré”.

Rezulton se padia ka pér objekt kundérshtimin e vendimit nr. 35, dat¢ 09.10.2020, t&
Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési, pér ndalimin e kandidimit t&€ kandidatit

né vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& shpallura nga Kuvendi i Republikés
s& Shqipérisé dhe Presidenti i Republikés s&¢ Shqipérisé, pér t& cilat né baz€ t& nenit 238 t&
ligjit nr. 115/2016, kompetente pér gjykimin e tyre &shté Gjykata Administrative e Apelit.

Pér sa mé sipér referuar dispozitave té¢ mésipérme, kjo gjykaté €shté caktuar si gjykate
kompetente si nga piképamja léndore ashtu edhe funksionale p&r shqyrtimin e késaj padie.

S¢ dyti: Né lidhje me kushtet formale t& padisé, si¢ jang legjitimimi formal i paléve, afati i
ngritjes sé padis, dhe shterimi i ankimit administrativ, rezulton se nuk jané vén€ né diskutim
prej asnjérés prej paléve mosplotésimi i ndonj¢ kushti formal t¢ padisé. Gjykata shqyrtoi
kryesisht kushtet formale t& padisé duke i konsideruar ato si kérkesa procedurale absolute qé
shkaktojné mosshqyrtimin, e merités s& géshtjes, por nuk konstatoi praning e ndonjé pengese
pér shqyrtimin e themelit t€ ¢&shtjes.

Lidhur me afatin e ngritjes s& padisé, ligji ka parashikuar afat 5 dité pér paraqitjen e padisg,

afat ky qé fillon nga data e marrjes dijeni pér vendimin e KED. N& rastin konkret, provohet se
vendimi Nr. 35 daté 09.10.2020 i Késhillit t¢ Emérimeve n& Drejtési, rezulton t’i jeté

komunikuar paditésit,— né datén 21.10.2020. Sipas shénimit t&¢ véné nga
sekretaria gjyqésore né fagen e paré té padisg, rezulton se ajo &shté rregjistruar né kéte

gjykaté né datén 23.10.2020, ¢’ka tregon qarté se Eshté brenda afatit 5 ditor.
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Lidhur me shterimin e ankimit administrativ, ligji nuk ka pércaktuar ndonjé mijet tjet&r ankimi
pérveg padisé gjyqésore, Pér mjedhojé mosmarréveshja i pérket vetém juridiksionit gjyqésor
dhe asnjé autoriteti tjetér, \?

Ndérgjyqésia e detyrueshme rezulton t& jet& e legjitimuar si aktivisht ashtu edhe pasivisht.
Procedjmi gldmi’pistrativ ka filluar me kérkesé té paditésit dhe ka p&rfunduar me vendimin nr.
35 date€™09.10:2020, gkt ky me ané t& t¢ cilit paditésit i kufizohet e drejta e vijimit t&
konkurimit p& anétar t&¢ GJK, ndérsa pala e paditur gézon legjitimim pasiv pér shkak té
qenies organi q¢ ka nxjerré aktin objekt kontestimi gjyqésor.

S§é treti: Lidhur me pretendimet e ngritura né padiné e palés paditése, Gjykata Administrative
e Apelit, ¢gmon t€ ndalet né radhg t& paré né natyrén e kétij gjykimi dhe hapésirén qé& ligji i ka
1€né gjykatés pér t& kontrolluar ligjshmériné e akteve administrative né kéto lloj gjykimesh.

Pér kété, &shté e nevojshme para se gjithash t& prezantohen dispozitat ligjore né t& cilat
bazohet procedimi administrativ pér pérzgjedhjen e kandidatéve qé do ti paragiten organit t&
emértesés sipas nenit 125 t& Kushtetutés.

Né nenin 125 t& Kushtetutés, parashikohet se :

1. Gjykata Kushtetuese pérbéhet nga 9 anétaré. Tre anétaré emérohen nga Presidenti i
Republikeés, tre anétaré zgjidhen nga Kuvendi dhe tre anétaré zgjidhen nga Gjykata e Larté.
Anétarét pérzgjidhen ndérmjet kandidatéve té renditur né tri vendet e para té listés nga
Késhilli i Emérimeve né Drejtési, sipas ligjit.

2. Kuvendi zgjedh gjyqtarin e Gjykatés Kushtetuese me jo mé pak se tri 1é pestat e té gjithé
anétaréve té tij. Nése Kuvendi nuk zgjedh gjyqtarin brenda 30 ditéve nga paraqitja e listés
nga Késhilli i Emérimeve né Drejiési, kandidati i renditur i pari né listé shpallet i eméruar.

3. Gjyqtarét e Gjykatés Kushtetuese géndrojné né detyré pér 9 vjet, pa té drejté riemérimi,

4. Gjyqtarét e Gjykatés Kushtetuese duhet té kené arsim té larté juridik, té paktén 15 vjet
Pérvojé pune si gjyqtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré té sé drejtés, népunés t¢
nivelit té larté né administratén publike, me njé veprimtari té spikatur né fushén e sé
drejtés kushtetuese, té drejtave té njeriut ose né sfera té tjera 1é sé drejtés.

5. Gjyqtari nuk duhet té keté mbajtur funksione politike né administratén publike ose
pozicione drejtuese né njé parti politike gjaté 10 vjetéve té fundit pérpara kandidimit,
Kritere té tjera, si dhe procedura pér emérimin dhe zgjedhjen e gjyqtaréve té Gjykatés
Kushtetuese rregullohen me ligj.

6. Pérbérja e Gjykatés Kushtetuese pértérihet ¢do 3 vjet me njé té tretén e saj, sipas

procedurés sé pércaktuar me ligj.
7. Gjyqtari i Gjykatés Kushtetuese vazhdon né detyré deri né zgjedhjen e pasardhésit té tij,

“,

me pérjashtim té rasteve té parashikuara né nenin 127, paragrafi 1, nénparagrafét “c”, “¢”,
ud" dhe udh ”» n‘

N& zbatim t& pikave 4 dhe 5 t& nenit 125 té kushtetutés, Ligji Nr. 8577, daté 10.2.2000 “Peér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé”, né nenin
7/a, pikat 1 dhe 2 pércakton né ményré mé t& detajuar, kriteret q& duhet t& plotésoj& njé
kandidat p&r tu eméruar Gjyqtar Kushtetues. N& kété dispozité parashikohet se:

1. Gjyqtari i Gjykatés Kushtuese mund té zgjidhet shtetasi shqiptar qé pérmbush kéto kushte:

a) té keté zotési té ploté pér 1é vepruar;
b) té keté mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit té Dyté;
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penale; \
d) t¢ mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe (¢ mos keté masé disiplinore né

Lugi;

dh) ¢ keté¢ kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit té pasurisé sé tij personale
dhe té familjaréve té tij, sipas ligjit.

2. Kandidati qé¢ pérmbush kushtet e parashikuara né pikén 1 1€ kétij neni, duhet té plotésojé
edhe kéto kritere:

a) té keté pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet si gjyqtar, prokuror, avokat, profesor ose lektor
i sé drejtés, jurist i nivelit té larté né administratén publike;

b) 1€ keté njé veprimtari 1¢ njohur né fushén e 1¢ drejtés kushtetuese, 1é drejtave 1é njeriut ose
sfera 1€ tjera té sé drejtés;

c) té jeté vierésuar pér afiésité profesionale dhe integritetin etik e moral.”

Me paketén e reformés né drejtési, u miratua ndér t& tjera Ligji nr. 115/2016, “Pér organet e
qeverisjes té sistemit té drejtésisé”, n& & cilin u parashikua procedura paraprake e pérzgjedhjes
sé kandidatéve pér anétar t& Gjykatés Kushtetuese, ligj né té cilin u parashikua krijimi i organit
administrativ, Késhilli i Emérimeve né Drejtési, organ ky gé kryen verifikimet e pérmbushjes s&
kritereve t& nenit 125 t¢ Kushtetutés dhe nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577, daté 10.2.2000 nga
personat qé shprehin interes pér t& kandiduar pér gjyqtar né GJK.

N& kété kuadér, paditési ka shfaqur interes duke paragqitur kandidaturén e tij, pér rrjedhojé i
&shté nénshtruar hetimit administrativ t& kryer nga KED. Né& aspektin procedural, procedimi
administrativ pér pérzgjedhjen e kandidatéve, i nénshtrohet né ményré t& posagme dispozitave
t& kreut III, t& Ligjit Nr. 115/2016 nenet 226-240, rregullores sé¢ posagme t€ miratuar me
Vendimin Nr. 4 daté 11.03.2019 t& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési "Pér procedurén ¢
verifikimit té kandidatéve per pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe & Inspektorit té
Larté té Drejtésisé", pa iu shmangur parimeve dhe rregullave t¢ pérgjithshme t& parashikuara né
K.Pr.Administrative, pér aq sa ato jané& t& zbatueshme.

Né& aspektin procedural, n& nenin 228 t€ Ligjit Nr. 115/2016, &shté parashikuar caktimi me
short i nj& anétari t& K&shillit t& quajtur relatori, pér t& udhehequr hetimin administrativ pér
¢do vend vakant, i cili pasi kryen t& gjitha veprimet e nevojshme hetimore, né pérfundim i
paraget késhillit njé relacion mbi gjetjet ¢ konstatuara.

Neni 228, Relatori

1. Pér verifikimin paraprak té plotésimit té kushteve ligiore dhe vlerésimin e kritereve
profesionale e morale nga kandidatét, si dhe pér renditjen e tyre, Késhilli i Emérimeve né
Drejtési cakton me short njé relator pér pozicionet vakante né ¢do institucion.

2. Shorti pér caktimin e relatorit organizohet pérmes sistemit & administrimit té ¢éshijeve 1é
Gjykatés sé Larté.

3. Pérjashtimishi, né qofié se sistemi elektronik nuk funksionon, shorti mund 1é kryhet
manualisht. Késhilli miraton rregulla mé té detajuara pér té béré 1& mundur qé procedura e
shortit pér caktimin e relatorit t'u pérmbahet parimeve 1€ transparencés, gjurmueshmérisé
dhe monitorimit € procesit.

4. Rezuliati i shortit pér relatorin béhet publik né fagen zyrtare té Gjykatés sé Larté.

5. Pér zhvillimin e procedurés sé verifikimit, vierésimit dhe renditjes, relatori kryen detyrat e
méposhtme:
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a) shqyrtimin dhe verifikimin e dokumentacionit té depozituar nga kandidatét;

b) kérkon konlro{lin’: 2 <asurisé' sé¢ kandidatéve dhe verifikimin e rekordeve penale dhe
disiplinore 1é tyre; AO,jf{// !

¢) pérgatitjen e projekt dktir\té verifikimit, vierésimit dhe té renditjes sé kandidatéve;

¢) koordinimin me kryeldi{?i wpér pérgatitien e mbledhjes sé Késhillit;

d) pérgatitjeh e komunika‘l’éq ér mediat;

dh) ush(/gn ¢do detyré tjetér té caktuar me ligj. 6. Né ushtrimin e pérgjegjésive té tij, relatori
ndihmoh‘eng’a‘personeIi administrativ i Gjykatés sé Larté.

Né& nenin 229 & Ligjit Nr. 115/2016 &shté parashikuar, ményra e ushtrimit té veprimtarisé
dhe e vendimmarrjes nga ana e Késhillit.

Neni 229 ka kété pérmbajtje.

1. Keshilli e ushtron veprimtariné e tij né ményré kolegjiale, sipas rregullave dhe
procedurave ¢ parashikuara né kété kre, té cilat, plotésohen, pér aq sa éshté e mundur dhe
me ndryshimet e nevojshme, nga rregullat e parashikuara né legjislacionin pér organizimin
dhe funksionimin e organeve kolegjiale. Pjesémarrja né mbledhjet e Késhillit éshté e
detyrueshme. Anétarét g¢ mungajné zévendésohen nga anétarét zévendésues.

2. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, pér té siguruar zhvillimin e njé procedure transparente,
publike dhe bazuar né merita, me vendim, miraton rregulla mé té detajuara pér pérzgjedhjen
dhe pikézimin e kandidatéve, duke pérfshiré edhe rregullat pér procedurén e verifikimit té
pasurisé, integritetit dhe té sé shkuarés profesionale dhe personale té tyre.

3. Késhilli vendos me shumicén e votave né prani té t¢ paktén pesé anétaréve.

4. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né procesin e verifikimit té plotésimit té kushteve

ligjore dhe té vierésimit té kritereve profesionale e morale kérkon informacione nga
institucione 1€ tjera.

S. Né pérfundim té procesit té verifikimeve, sipas pikés 4, té kétij neni, Késhilli interviston
kandidatét qé plotésojné kushtet ligjore, bén renditjen e tyre sipas kritereve té parashikuara
né nenin 240, té kétij ligji, dhe harton njé raport ku arsyeton kété renditje.

Procedimi administrativ, nis me paraqitjen para KED t& listés s& kandidatéve. Sipas rastit,
lista paraqitet nga; i) Presidenti i Republikés; ii) Kuvendi dhe; iii) Kryetari i Gjykatés sé
Larté. Pra kéto jané tre subjektet q&¢ mund t& véné né lévizje procedimin administrativ prang
KED. Lidhur me két&, neni 234, i Ligjit Nr 115/2016 parashikon:

Subjektet q& véné né &vizje Ké&shillin e Emé&rimeve né Drejtési.

1. Presidenti i Republikés i dérgon Késhillit 1é¢ Emérimeve né¢ Drejtési listén e ploté té
kandidatéve qé kané publikimit shprehur interes pér vendet vakante né Gjykatén Kushtetuese,
té cilat plotésohen nga Presidenti i Republikés, s¢ bashku me dokumentacionin e paragitur
nga kandidatét, menjéheré pas té listés sé kandidatéve né fagen zyrtare té Presidentit.

2. Kryetari i Kuvendit i dérgon Késhillit té Emérimeve né Drejtési listén e ploté té
kandidatéve qé kané shprehur interes pér vendet vakante né Gjykatén Kushtetuese, té cilat
plotésohen nga Kuvendi, sé bashku me dokumentacionin e paraqitur nga kandidatér,
menjéheré pas publikimit té listés sé kandidatéve né fagen zyrtare té Kuvendit.

3. Kryetari i Gjykatés sé Larté i dérgon Keshillit 1¢ Emérimeve né Drejtési listén e ploté 1é
kandidatéve qé kané shprehur interes pér vendet vakante né Gjykatén Kushtetuese, té cilat
plotésohen nga Gjykata e Larté, sé bashku me dokumentacionin e paragitur nga kandidarés,
menjéheré pas publikimit té listés sé kandidatéve né fagen zyrtare t¢ gjykatés

Né vijim, relatori kryen hetime aktive pér secilin kriter n& referim t& neneve 235, 236 e 237 t&
Ligjit Nr. 115/2016.
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Pér rastin konkret gjykata gmon ti referohet p&rcaktimeve t& nenit 237 t€ Ligjit Nr. 115/2016
dhe dispozitave té Vendimit t& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési Nr. 4 date 11.03.2019
"Pér procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve per pozicionet vakante né Gjyk Kushtetuese
dhe 1¢ Inspektorit t¢ Larté té¢ Drejiésisé", né t& cilat normohet proce +& hetimit
administrativ né pérgjithési dhe pér kriterin e pérvojés profesionale n& veganti,“meqenése
mosmaréveshja objekt gjykimi ka t& béje pikérisht me kété kriter.

Neni 237 parashikon

Deklarimi dhe kontrolli i kushteve € tiera ligjore

1. Jo mé voné se 35 dité nga mbérritja e listave 1¢ kandidatéve dhe dokumenteve gé i
shogéron ato, Késhilli pér Emérimet né Drejtési kryen verifikimin e kushteve ligjore té
parashikuara né ligjin pér Gjykatén Kushtetuese dhe né nenin 234, pika 1, té kétij ligji.

2. Pér kété qéllim Keshilli dérgon kérkesa me shkrim né adresé té subjekreve ublike dhe
private, sipas nevojés.

3. Me pérfundimin e procedurés sé verifikimit, Késhilli shpall né fagen zyrtare té Gjykaiés sé
Larté, si dhe u komunikon individualisht kandidatéve rezultatin e verifikimit 1¢ kushteve
ligjore, duke urdhéruar lejimin ose ndalimin e kandidimit.

Si¢ shihet, nga pérmbajtja dhe interpretimi tekstual dhe logjik i dispozités sé lart cituara, ligji
ka pércaktuar tre momente t&é réndésishme procedurale n&pér té cilat duhet 1€ kalojé
detyrimisht procedimi administrativ nga paraqitja e kérkesés deri né dhénien e vendimit pér
lejimin ose ndalimin ¢ kandidimit té kandidatit.

i) Paraqitja e interesit nga subjekti dhe pércjellja e kérkesés nga subjektet q€ véné né

lévizje KED;
ii) Kryerja e veprimeve verifikuese( faza e hetimit administrativ) nga relatori; dhe
iif) Marrja e vendimit nga Késhilli sipas rregullave t& funksionimit té organeve kolegjiale.

Lidhur me procedurén, né¢ Vendimin Nr. 4 dat¢ 11.03.2019, t&¢ KED, "Pér procedurén e
verifikimit 1é kandidatéve per pozicionel vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit
té Larté 1¢ Drejtésisé”, jané parashikuar rregulla mé t& detajuar, por gjykata duke pasur
parasysh rastin konkret, ku pretendimi themelor ka t& b&j€é me shkelje né fazén e hetimit
administrativ, ¢mon t& pérzgjedh& pér t'iu referuar kéto dispozitave t€ rregullores Nr 4:

Né kreun II, jané parashikuar, rregulla t& pérgjithshme t€ procedurés sé verifikimit.

A. Fillimi dhe fazat e procedurgs sé verifikimit.
5. Procedura administrative e verifikimit 1¢ kandidatéve realizohet né dy faza:

a) veprimet procedurale dhe verifikuese té relatorit;
b) shqyrtimi dhe miratimi i projekt aktit té verifikimit nga Késhilli.

B. Té drejtat e kandidatit.

6. Kandidati ka té drejté qé, né ¢do fazé 1¢ procedurés sé verifikimil, me kérkesén e ij, 1é
njihet me dokumentet e dosjes sé kandidimit dhe aktet procedurale (¢ kryera nga relatori dhe
Keshilli pér verifikimin e kandidaturés, si edhe té marré kopje 1€ lyre, sipas rregullave té
Kodit 18 Procedurave Administrative dhe atyre té pércaktuara né kété Vendim.

7. Kryesisht apo mbi kérkesén e Késhillit, kandidati ka té drejté té paraqgesé shpjegime me
shkrim pér faktet, rrethanat apo géshijet ligjore té lidhura me kandidimin e tij/sqj, si dhe 1é
depozitojé dokumente shkresore shtesé, né mbéshtelje té kétyre shpjegimeve.

Kreu III. Fazate procedurés administrative & verifikimit t€ kandidatéve.
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A. Veprimet procedurale dhe verifikuese té relatorit.
20. Krahas veprimeve proci;)f rale dhe verifikuese té tjera gé i vieréson té nevojshme rast pas
rasti, pér secilin kandidgt |relatori realizon procedurat standarde si mé poshté:

dati, institucionet publike dhe subjektet private, né lidhje me kushtet
dhe kriteret e tiera ligjore té kandidimit.

23. Nése nga shqyrtimi i dokumentacionit té paraqitur nga secili kandidat, relatori konstaton
dhe vleréson se éshté i paploté, njofion menjéheré kandidatin pér té pérmbushur detyrimin
e plotésimit 1¢ tij sipas ligjit, duke i caktuar njé afat jo mé shumé se 5 dité pér dorézimin e
lij prané zyrés sé posacme té Késhillit né Gjykatén e Larté. Kur i vleréson té justifikuara
motivel, e paraqitura nga kandidati pér mospérmbushjen e detyrimit pér dorézimin e
dokumentacionit té kérkuar brenda afatit 5 ditor, relatori i cakton njé afat té ri té
arsyeshém.

24. Pas realizimit té procedurave té parashikuara né pikat 22 dhe 23 té kétij Vendimi, relatori
procedon me dérgimin e shkresave standarde pér kérkimin e informacionit dhe té
shpjegimeve pérkatése nga kandidati, institucionet publike dhe subjektet private, né lidhje
me kushtet dhe kriteret e tjera ligjore té kandidimit.

25. Né procedurén e verifikimit, relatori shqyrton dokumentacionin e paraqitur nga secili
kandidat, formularét e deklarimeve té plotésuara, aktet e dérguara nga organet e
ngarkuara me ligj pér kontrollin dhe verifikimin e deklarimeve té kandidatéve, si edhe ¢do
aki, informacion dhe té dhéné tjetér té dérguar nga subjektet publike dhe private, me
nismén e fyre ose mbi kérkesén e Késhillit apo qé relatori vleréson se ka lidhje me
giykimin mbi plotésimin ose jo té kushteve dhe kritereve té tjera ligjore pér kandidim.

26. Bazuar né gjetjet e procedurés sé verifikimit, nése vleréson paraprakisht q¢ mund té
procedohet me urdhérimin e lejimit ose té ndalimit 1¢ kandidimit, relatori njofion
kandidatin e verifikuar lidhur me gjetjet paraprake, si edhe pér té drejtén qé:

a) brenda njé afati 5 ditor nga dita e njoftimit, t¢ paraqesé me shkrim, drejipérdrejt prané
zyrés sé posagme té Késhillit né Gjykatén e Larté ose né rrugé elektronike, qéndrimin dhe
shpjegimet pérkatése lidhur me gjetjet e procedurés sé verifikimit, si edhe té
dokumentacionit mbéshtetés té nevojshém sipas vierésimit té kandidatit;

b) té térheqge, sipas rastit, kopje té dokumentacionit dhe 1é akteve 1é kétij procedimi
administrativ ose 1é asaj pjesé té tyre qé lidhet me verifikimin e kushteve dhe kritereve
pérkatése ligjore pér té cilat relatori ka vierésuar paraprakisht se mund té sjellin ndalimin
e kandidimit.

29. Nése né pérfundim té kétyre procedurave administrative pér verifikimin e kushteve dhe
kritereve té tjera ligjore té kandidimit, relatori vieréson se nuk ka té dhéna qé mund t¢
sjellin ndalimin e kandidimit, procedon me pérgatitjen e ¢éshtjes dhe té relacionit pérkatés
mbi gjendjen e faktit dhe té ligjit té zbatueshém dhe e dérgon menjéheré ¢éshtjen pér
shgyrtim né mbledhjen e Késhillit.

30. Nése vieréson qé kandidati nuk pérmbush ndonjérin prej kushteve dhe kritereve té tiera
ligjore té kandidimit, relatori procedon me pérgatitjen e relacionit pérkatés mbi gjendjen
e faktit dhe 1€ ligjit t¢ zbatueshém dhe dérgimin menjéheré té ¢éshijes pér shqyrtim né
mbledhjen e Késhillit, pa qené i nevojshém kryerja e procedurés sé verifikimit pér té
gjitha kushtet dhe kriteret e tjera ligjore.

48. Né rastin kur, pas shqyrtimit té relacionit dhe té akteve gé pérmban dosja e kandidatit té
verifikuar, Késhilli vien né pérfundimin qé ka vend pér té vierésuar edhe mundésiné e
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ndalimit té kandidimit, por né até ¢éshtje nuk jané ndjekur procedurat £ pércaktuara né
pikat 22 deri né 27 té kétij Vendimi, shpall caktimin e njé seance tjeté shqyrtimin e
céshtjes. Kandidatit té verifikuar i njofiohet materiali me gjetjet dhe mdyivet & cilat mund
té sjellin ndalimin e kandidimit. Kandidati ka té drejtén e parashtri st me shkrim 1é
shpjegimeve té tij dhe dokumenteve mbéshtetés, jo mé voné se 5 dité nga i % ardhjes né
dijeni té materialit 1¢ dérguar nga Késhilli. £ -

50. Né rastet e tjera, pas bisedimit dhe votimit té ¢éshtjes né dhomén e késhillimit, Késhilli
vendos: a) lejimin e kandidimit; b) ndalimin e kandidimit; c) vijimin e procedurés sé
verifikimit pér kushtet dhe kriteret e tjera ligjore té kandidimit.

51. Késhilli vendos ndalimin e kandidimit nése kandidati nuk pérmbush qofté edhe njérin
nga kushtet ose kriteret e tjera ligjore té kandidimit, duke u bazuar né té dhénat qé
pérmbajné: a) deklarimet dhe dokumentacioni i paragitur nga veté kandidati; b) gjetjet
dhe pérfundimet e organeve kompetente 1é kontrollit té pasurisé dhe 1€ integritetit 1¢
kandidatit, si edhe informacionet e subjekteve té tjera publike dhe private dérguar né
pérgjigje té kérkesave pér informacion té Késhillit.

Né nenin 238 t& Ligjit Nr. 115 2016, parashikohet mundésia e kontrollit gjyqésor t& aktit q&
nxjerr KED né pérfundim t€ procedurés s& lart cituar, nepérmjet njohjes s€ t& drejtés sé
ankimit gjyqésor kundér vendimeve t¢ KED né& Gjykatén Administrative t€ Apelit.

Neni 238

Ankimet kundér vendimeve pé&r ndalimin e kandidimit.

1. Ankimet kundér vendimit té Késhillit té Emérimeve né Drejtési pér ndalimin e
kandidimit vetém pér shkelje té rénda procedurale béhen né Gjykatén Administrative té
Apelit jo mé voné se 5 dité nga dita e njoftimit t& vendimit té kundérshtuar.

2. Gjykata Administrative e Apelit vendos brenda 7 ditéve nga dita e dorézimit té ankimit.
Vendimi i saj éshté pérfundimtar dhe i formés sé preré.

3. Ankimi nuk pezullon zhvillimin e procedurés sé vierésimit dhe té verifikimit paraprak 1é
kryer nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési, sipas nenit 240 (¢ kétij ligji.

Sikurse shihet gartésisht nga p&rmbajtja e pikés 1 t& nenit 238, subjektet t€ ciléve iu ndalohet
kandidimi, kané t& drejtén e ankimit né& gjykat&, por kontrolli gjyqésor né€ kété rast kufizohet
vetém né rrethana qé kané t& béjng& me procedurén dhe veganérisht nése procesi &shté
rrjedhojé e ndonjé shkelje t& réndé procedurale.

Pér t& konkluduar mbi natyrén e pavlefshmérisé qé pretendon pala paditése, ky kolegj gjen
momentin t& ndalet shkurtimisht né& format e shfagjes s€¢ paviefshmérive sé akteve
administrative.

Paligjshméria e aktit administrative shfaget ne dy forma: i) n€ formé&n e mungesés s& ploté
veprimi juridik nga akti administrativ e cila njihet si pavlefshméria absolute (nuliteti i plot&);
dhe, ii) n& formén e njé akti q& prodhon pasoja juridike deri n& momentin q& konstatohet
paligishméria e tij, njohur si pavlefshméria relative apo kundérligjshméria e aktit.

Pavlefshméria absolute e aktit administrative, éshté ajo gjendje juridike ku shkelja e ligjit
éshté thelbésore, e tillé qé akti konsiderohet sikur nuk ka ekzistuar asnjéherg. Kjo
paligishméri lidhet si me organin, aftésiné e tij pér t& ushtruar t€ drejtén apo kompetencén e
nxjerrjes sé aktit, ashtu edhe me rregullsing e procesit, pra mé procedurat paraprake qé duhet
t& ndigen deri n€ nxjerrjen e aktit.

36



Ky kolegj i Gjykatés Administrative t& Apelit vleréson se, procedura e nxjerrjes sé aktit
administrative, &ht& garanci pér palét e pérfshira ne njé procedim administrative se ¢éshtja e
tyre do té vlerésohet dgjtésisht dhe paanshmérisht dhe se organi administrative do t& nxjerré
njé akt te ligjshém d_'_ﬁ‘é_.‘ € themelté, n& pérputhje né mes gjendjes faktike dhe juridike. Nése
organi administrative_,ﬁ"? zbaton procedurén e parashikuar nga ligji, produkti i veprimtarisé
administrative (akti ghg/veprimi tjetér administrativ), nuk jep garanciné e duhur tek palét, se
té drejtat e tyre j!iilﬁgngespektuar, sé normat material jan& zbatuar drejt, apo se garantohet e
drejta pér sigurijgridike

Natyrisht nuk ésht¢ e lehté né praktiké t& ndahet shkalla e shkeljes sé ligjit pér t& p&rcaktuar
paligishmériné apo nulitetin e aktit, pasi n& ¢do rast kérkohet shkelje e réndé q& té sjellé
parregullsin€ e procesit dhe jo ¢do lloj shkelje, por n& rrethana té caktuara njé shkelje mund
t& marre réndési t&€ veganté pér rrjedhojé gjykata duhet t& tregohet e kujdesshme n& vierésimin
e ¢do rrethane pér t& konkluduar mbi llojin e pavlefshmerisé sé aktit.

Kodi i Ri i Procedurave Administrative n& nenet 108 dhe 109 té tij, né dallim nga kodi i
méparshém ka sjell risi né két& drejtim, duke futur konceptin paligjshméri e aktit dhe
pércaktuar edhe listén e rrethanave q& sjellin két& lloj paligjshmérie, ndér t& cilat edhe
shkeljet e dispozitave n¢ proceduré, duke béré edhe dallimin ndérmjet pavlefshmérisé
absolute dhe relative, nisur nga shkalla dhe réndésia e shkeljes sé ligjit.

Gjykata e ka t& qarté se, jo ¢do shkelje e procedurés sjell paviefshméring absolute té& aktit. Né
praktike &sht€ pranuar se shkelja e procedurés duhet t& jet& e asaj shkalle dhe réndésie sa qe,
nése procedura do t& ishte respektuar, organi administrative nuk do t& kishte shfaqur vullnetin
e tij n€ at¢ forme. N& kété rast, akti konsiderohet i vesuar pasi vullneti i organit
administrative n€ nxjerrjen e kétij akti mbetet gjithmong i dyshimt¢. Nuk mund te sjellje
pasojat e déshiruara juridike nj& akt i cili nuk vjen si rezultat i shprehjes sé qarté dhe té ploté
t€ vullnetit t& organit administrative pér t& krijuar, ndryshuar apo shuar njé marrédhénie
Jjuridike ne fushén administrative. Vullneti i organit administrativ nuk mund te vije né
kundérshtim me ligjin, pér rrjedhojé& shkelja e procedurés né fund t& fundit do t& ¢onte né
zbatimin e gabuar t& normave materiale, duke shtrembéruar qéllimin dhe p&rmbajtjen e ligjit
dhe cenuar thelbin e t& drejtés. Kjo pér faktin se shkelja e procedurés rrezikon t& deformojé
vullnetin e organit administrativ, pér pasojé shprehja e vullnetit t& organit administrative nuk
do t& jeté& shprehje e vullnetit té ligjvénésit e pasqyruar né normat e ligjit.

Referuar pércaktimit t&¢ nenit 238 & Ligjit Nr. 115/2016, n& té cilin k&rkohet shkelje e
réndé e procedurés qé té sjellé si pasojé pavlefshmériné e aktit, pércaktimeve té nenit 108 té
K.Pr.Administrative n¢ t& cilin pérdoret termi shkelje flagrante e ligjit n& procedurg qé¢
akti t&€ konsiderohet absolutisht i pavlefshém; dhe nenit 109 té K.Pr.Administrative, n& t&
cilin pércaktohet shkelja e dispozitave lidhur me procedurén administrative; (pa definuar
ndonjé term né kuptimin e shkallés sé réndésisé apo flagrancés), qé akti t& konsiderohet
relativisht i pavlefshém, gjykata ¢mon se, ligjvénési né rastin konkret, nisur nga fakti q& e ka
kufizuar n¢ koh& afatin e ngritjes s& padisé nj& rrethan& kjo q& lidhet vetém me
pavlefshméring relative, pasi pavlefshméria absolute mund t& konstatohet né& ¢do koh&, ka
pasur né konsideraté até shkallé té shkeljes sé procedurés qé nuk mund té jeté e karakterit
Jlagrant por e shkallés sé réndé qé e bén procesin té pavlefshém/anulueshém nga piképamja

Juridike.

Ligji Nr. 115/2016, kur ka pércaktuar kufijté e shqyrtimit t& kétyre lloj mosmarréveshjesh,
ka cilésuar q&€ vetém procedura mund t& verifikohet nga gjykata, duke p&rdorur termin “
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shkelje e réndé”. E ka véné theksin n& kété lloj shkelje procedurale, pér t& kufizuar procesin
e verifikimit gjyqésor vetém né shkelje t& rénda té procedurés dhe jo ¢do lloj shkelje
procedurale q& nuk mund t& ndikojé& rezultatin, por n€ asnjé rast nuk e ka njehsuar shkeljen e
réndé me gjendjen e flagrancés, apo ti keté dh&n€ kuptim sip&ror (p.sh shumé € réndg).
Natyrisht duket qarté se, ka pérjashtuar nga kontrolli gjygé&sor ¢do lloj paligjsh éﬂe tjetér té
natyrés sé interpretimit t& fakteve dhe zbatimit t& ligjit material. .

Duke iu rikthyer né rastit konkret, rezulton ¢ provuar se, pala e paditur pasi
fillimisht verifikimet e nevojshme né kriterin e pasuris¢ t& integritetit t¢ kandidatit si dhe
kritere t& tjera té p&rcaktuara n& pikén 1 t& nenit 7/a t& Ligjit Nr. 8577, dat¢ 10.2.2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese & Republikés sé Shqipérisé”, dhe nuk
ka gjetur shkak ndalues pér vijimin e kandidimit t& paditésit, ka ricelur procedurén
administrative duke  vijuar verifikimin n& kriterin “Pérvojé profesionale”,  sipas
pércaktimeve té nenit 237, t&€ Ligjit Nr. 115/2016, dhe pikés 2, t& nenit 7/a, t& Ligjit Nr.
8577, daté 10.2.2000.

Késhtu, n& pikén 36 t& vendimit nr 35 daté 09.10.2020, KED shprehet nder t€ tjera se; “Né
pérfundim té veprimeve dhe procedurave té kontrollit dhe verifikimit, né zbatim 1é neneve
235, 236 dhe 237 té ligjit Nr. 115/2016, si edhe ¢ pikave 29, 75 dhe 87 té Vendimit Nr. 4 daté
11.03.2019, duke vierésuar paraprakisht té pérfunduar procedurén e verifikimit, anétari i
Késhillit, relator i céshtjes ka proceduar me pérgatitjen e relacionit pérkatés mbi gjendjen e
faktit dhe té ligjit té zbatueshém dhe e ka dérguar ¢éshtjen pér shqyrtim né mbledhjen e
Késhillit duke propozuar gé, pér shkak 1¢ réndésisé aktuale qé ka shqyrtimi i kandidaturave
pér plotésimin e vendeve vakante né Gjykatén Kushtetuese, edhe ky relacion té¢ shiohet né
rendin e dités sé mbledhjes sé KED-sé té datés 05.10.2020, ora 13:00, né vijim té shqyrtimit
1é gjetjeve né procedurén e verifikimit edhe pér kandidaté! e tjeré té késaj vakance.

Pasi ka marré né shqyrtim kété propozim té relatorit, né¢ mbledhjen e datés 05.10.2020,
Késhilli paraprakisht miratoi p&rfshirjen né rendin e dités edhe shqyrtimin e ¢éshtjes pér
kandidatin@ . Mé pos. gjaté shqyrtimit té késaj kandidature, késhilli pasi ka
konstatuar se nuk &sht& kryer hetim i ploté¢ lidhur me kriterin e p&rvojés profesionale, me
vendimin e datés 05.10.2020, bazuar ndér té tjera n& germén “c” t& pikés 50 t&€ Vendimit Nr.
4 date 11.03.2019 t¢ KED. ka vendosur: “Vijimin e procedurés sé verifikimit té

kandidaturés sé z. — lidhur me kushtin ligjor t¢ vjetérsisé né puné, dhe
thirrjen e mbledhjes sé radhés né datén 09.10.2020” .

Né pikén 50 t& Vendimit Nr. 4 daté 11.03.2019 & KED, é&shté parashikuar; ....... pas
bisedimit dhe votimit té ¢éshijes né dhomén e késhillimit, Késhilli vendos: a) lejimin ¢
kandidimit; b) ndalimin e kandidimit; c) vijimin e procedurés sé verifikimit pér kushtet dhe
kriteret e tjera ligjore té kandidimit. Pra, késhilli ka vijuar procedurén e verifikimit vetém
pér kriterin “Pérvojé profesionale”, pasi pér két€ kriter ¢ ka gjetur verifikimin jo té plotg,
duke mos vendosur ndalimin e kandidimit sipas germés “b” t& pik&s 50 t& rregullores pér
ndonjé nga kriteret e verifikuara, megjith&se sipas pikés 30 t€ k&saj rregulloreje, ka gené né
kushtet pér ta marré njé vendim t€ tillé n¢ mbledhjen e datés 05.10.2020. Sikurse rezulton
edhe nga pérmbajtja e vendimit, hetimi administrativ pr kriteret pasuri, integritet dhe disa
kritere t& tjera éshté i ploté dhe gjen pasqyrim né vendim.

Lidhur verifikimet p&r kriterin, “Pérvojé profesionale” rezulton se, me daté 06.10.2020

KED ka njoftuar me email kandidatin lidhur me vendimmarrjen e datés 05.10.2020, duke i
béré té qarté nepérmjet email-it se. do t& vijojé verifikimi pEr kriterin ligjor 15 vjet
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vjetérsi. Nepérmjet kétij komunikimi, i éshté kérkuar paditésit q& t& japé sqarime lidhur me
pérmbushjen e kétij kushti ligjor pér veprimtarité e ushtruara nga ai dhe t& deklaruara pre;j tij,
ndér vite.

Paditési k &gagimet e tij nepérmjet email-t me daté 07.10.2020, duke i shoqgéruar
shpjegimet edhe shkresore si; kopje té licencés s& avokatit t& vitit 2002 dhe 2003 dhe
njé kopje Mleprsse. r,egustrit themeltar Nr. 115 t& Gjykat&€s Kushtetuese mbi t& dhénat

teknike t& [ﬁx;ésml t&Tiepunésit.
Né shpl,eg ﬁe‘tb tu’(nci,ér %€ tjera paditési ka sqaruar se;
~A

/
ngv:lpl?ge;oj kété kriter ligjor dhe se ky fakt provohet edhe né dokumentacionin e
adm

ar né dosjen e kandidatit;

- Sipas interpretimeve té béra né Vendimin Nr. 102, daté 30.07.2019 té Késhillit té
Emérimeve né Drejtési, duke konkluduar se togfialéshi “népunés i larté né
administratén publike” nénkupton evidentimin e atyre népunésve té administratés
publike qé déshmojné njé nivel té larté 1é veprimtarisé sé spikatur né fushén e sé
drejtés kushtetuese, té drejtave 1é njeriut ose né sfera té tjera 1é sé drejtés;

- Duke pasur parasysh kété interpretim t¢ KED, vlerésoj se me eksperiencén time, jo
vetém qé jam marré me fusha té ndryshme té sé drejiés, pérfshiré té drejtén
kushtetuese dhe té drejtat e njeriut, por vilerésoj se kam treguar njé nivel té larté té
profesionalizmit gjaté ushtrimit té funksioneve té ndryshme;

- Pozicioni i Sekretarit t¢é Pérgjithshém té Gjykatés Kushtetuese, nga janari 2018 e né
vijim, pérbén formalisht dhe substancialisht pozicionin e juristit 1¢ larté né
administratén publike;

- Késhilltari i Gjykatés Kushtetuese, nga maji 2013 deri né dhjetor 2017, parashikohet
shprehimisht né Nenin 7/a t¢ ligjit organik té Gjykatés Kushtetuese,

- Ndihmési ligior né Gjykatén e Larté, nga maji 2005 — maj 2013, parashikohet
shprehimisht né ligjin organik té Gjykatés Kushtetuese;

- Sipas interpretimeve té béra né Vendimin Nr. 102, daté 30.07.2019 té Késhillit t¢
Emérimeve né Drejtési, duke konkluduar se togfjaléshi “népunés i larté né
administratén publike” nénkupton evidentimin e atyre népunésve té administratés
publike qé déshmaojné njé nivel 1é larté té veprimtarisé sé spikatur né fushén e sé
drejtés kushtetuese, 1é drejtave té njeriut ose né sfera é ljera té sé drejtés;

- Ka pasur si objekt veprimtarie hartimin e projektligieve dhe akteve nénligjore
normative, pérgatitjen e mendimeve juridike mbi ligjet apo aktet nénligjore normative
elj, duke konkluduar se ky pozicion duhet té pérfshihet né kérkesén e Nenit 7/a té ligjit
organik té Gjykatés Kushtetuese;

- Duhet té mbahet parasysh se kété qasje interpretative ka mbajtur edhe Késhilli i
Emérimeve né Drejtési;

- Pér periudhén néntor 2001 dhe Janar 200+ kam ushtruar profesionin e avokatit, sipas
ligencés Nr. 1389, daté 15.11.2001, t& provuara nga vértetimet e shogatave té té
drejtave 1é njeriut dhe librezés sé punés apo pagesat e kontributeve té sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore, pasi kam gené si i vetépunésuar;

- Nuk kam ushtruar gjaté késaj periudhe vetém profesionin e avokatit por kam gené i
angazhuar né fushén e mbrojtjes sé té drejtave té njeriut;

- Pér rrjedhojé, duke pasur parasysh edhe tabelén e té dhénave, konkludohet se
plotésoj kushtin e vjetérsisé 15 vjegare, pasi gjithsej kam 18 vjet, I muaj dhe 2 dité
vjetérsi

39




Me kété veprim procedural, pra me marrjen e shpjegimeve nga kandidati, zv. Kryetari i KED,
ka thirrur mbledhjen e K&shillit, duke njoftuar anétarét pér zhvillimin e saj né datén
09.10.2020, ora 14.00, duke njoftuar rendin e dités, si edhe duke i bashkélidhur njoftimit
materialet e ¢&shtjes. N& rendin e dités, éshté pérfshiré ¢éshtja me objekt shqyrtimi i gjetjeve
né procedurén e verifikimit pér kandidatin pér vendin vakant, vakancé e
parakohshme né Gjykatén Kushtetuese, e shpallur nga Presidenti i Republikés né datén
22.11.2019. N& zbatim t& pikés 34 té Vendimit t& Ké&shillit t¢ Emérimeve né Drejtési Nr. 4

daté 11.03.2019, dita dhe koha e zhvillimit t& mbledhjes, W relacionin
pérfundimtar t& pérgatitur nga relatori, i &shté njoftuar kandidatit

Bazuar né verifikimet ¢ sipércituara, késhilli ka konkluduar se, kandidati

nuk_plotéson kushtin e parashikuar nga pika 4 e Nenit 125 t& Kushtetutés dhe shkronja “a” e

pikés 2 t& Nenit 7/a t& ligjit Nr, 8577/2000, pérvojé puné té paktén 15 vjet si gjyqtar,
prokuror, avokat, profesor ose lektor i sé drejtés, jurist i nivelit t¢ larté né administratén
publike.

N& kéto rrethana, né mbledhjen e datés 09.10.2020, Késhilli pasi ka diskutuar mbi kandidatin

, me vendimin objekt ankimi, ka vendosur ndalimin e kandidimit t€ tij pér
vendin vakant, pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, shpallur nga Presidenti i Republikés né
datén 22.11.2019, pér mosplotésim té kriterit pérvojé pune.

Bie n& sy fakti se né marrjen e kétij vendimi ka pasur edhe nj€¢ mendim paralel nga dy
anétaré, t& cilét pasi kang deklaruar votén pro ndalimit t& kandidimit p&r kriterin pérvojé
puné té paktén 15 vjet, kang vlerésuar se ndalimi i kandidimit duhej t&€ béhej edhe pér kriterin
e integritetit, ¢’ka e bén procesin e votimit dhe t&¢ vendimmarrjes t€ pagart€. Nga njéra ané
gshté vijuar verifikimi vetém pér kriterin e vjetérsis¢ n& puné, nga ana tjetér duket se &shté
véné né diskutim edhe kriteri i integritetit, por q¢ ndalimi i kandidimit éshté vendosur vetém
pér kriterin e vjetérsisé. Pra, veté pala e paditur &shté kontradiktore n& vendimmarrjen e saj,

asi né vendimin e datés 05.10.2020, &sht& vendosur vijimi i verifikimit té kandidaturés sé
_ vetém lidhur me kushtin ligjor té vjetérsisé né puné, duke nénkuptuar se
pér kriteret e tjera t& verifikuara me paré, nuk &hté gjetur kusht ndalimi pér vijimin e
kandidimit. Megjithaté mendimi paralel 1& t& kuptohet se, jané shqyrtuar edhe njé heré& t&
gjitha kriteret dhe n& p&rfundim &sht& vendosur ndalimi vet€m pér kriterin 15 vjet vjetérsi né
puné.

Rezulton se pala e paditur, nuk i ka njohur paditésit pérvojat e punés si avokat pér periudhén
néntor 2001 - Janar 2004 dhe Specialist né Drejtoring e Pérgjithshme t€ Kodifikimit n&
Ministriné e Drejtésisé pér periudhén Janar 2004 — Maj 2005.

Sipas palés sé paditur, pér tu konsideruar pérvojé pune pér efekt t€ plotésimit t& kriterit t&
pércaktuar né nenin 125 & Kushtetutés dhe pikés 2, germa “a” t& nenit 7/a t€ Ligjit Nr.
8577/2000, ushtrimi i profesionit t& avokatit, duhet q¢ kandidati jo vetém t€ ket¢ qené i
pajisur me licencén e avokatit, por edhe ta keté ushtruar realisht kété profesion.

Ndérsa lidhur me periudhén, Janar 2004 — Maj 2005, si specialist n&¢ Drejtoring e
Pérgjithshme t& Kodifikimit né Ministriné e Drejtésisg, pala e paditur ka vierésuar se kjo
eksperiencé nuk konsiderohet si eksperiencé e juristit apo népunésit t€ nivelit t& larté¢ né
administratén publike. Két¢ konkluzion e bazon né klasifikimin e pozicioneve t& punés nga
Ligji Nr. 8549, daté 11.11.1999 “Statusi i népunésit civil”, i cili ka gené n& fuqi n€ kohén q¢
kandidati ka qené& duke ushtruar detyrén “Specialist”.
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Lidhur me vierésimin e kétij kriteri, gjykata konstaton se, nga ana e organit administrativ
KED. ésht€ lejuar shkelje e rénda n& proceduré, shkelje e cila konsiston n& mos kryerjen e
hetimit administrativ sikurse kérkohet nga pika 4 e nenit 229, pika 2 e nenit 237 t& Ligjit Nr.
115/2016 dhe pikat 20/e, 23 -26 t&¢ Vendimit Nr. 4 daté 11.03.2019, t¢ KED, "Pér
procedurén e verifikimit té kandidatéve per pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe
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né Zodtim t& ié(yre dispozitave procedurale, pér t& arritur né njé vendim té& drejté
dhe t&Fak "tés;lpeshém nga piképamja procedurale, organi administrative KED, zhvillon
proce ur@ éfdy faza, ku njéra &shté ajo e verifikimit t& kritereve profesionale e morale. Ky
hetim 24gvilighet nep&rmijet relatorit t& zgjedhur pér ¢do vakancg, i cili kryen hetim proaktiv
duke kér qg?-'?i_nformacione nga institucione t& tjera, neptrmjet kérkesave me shkrim
né adresé té subjekteve publike dhe private, sipas nevojés(shik pikén 4 1€ nenit 229 dhe
pikén 2 té nenit 237 té Ligjit Nr. 115/2020), dhe vetém pas ezaurimit t& ploté t& ki&saj faze
mund t€ kalohet n& fazén e dyté até t&¢ vendimmarrjes.

Gjaté gjithé faz&s sé verifikimit, kandidati ruan t& drejtén e njohjes me dokumentet e dosjes
s& kandidimit dhe aktet procedurale t& krijuara nga relatori dhe Késhilli pér verifikimin e
kandidaturés, t& paraqes& shpjegime me shkrim pér faktet, rrethanat apo ¢éshtjet ligjore t&
lidhura me kandidimin e tij/saj, si dhe t& depozitojé dokumente shkresore shtes¢, né
mbéshtetje t& kétyre shpjegimeve(shih kreun 11 pika B té rregullores).

N& kundérshtim me sa parashikohet né kéto dispozita, pala e paditur pasi ka rigelur hetimin
administrativ i cili ishte mbyllur njé heré dhe kandidatura e paditésit ishte caktuar t&
shqyrtohej né mbledhjen e datés 05.10.2020 sipas relacionit t& njoftuar paditésit né datén
02.10.2020, ka kryer vetém nj& veprim n& funksion t& verifikimit t& p&rvojés profesionale.
Konkretisht ka marré vetém shpjegimet e paditésit i cili i ka bér& t& ditur palés sé& paditur
pérvojén e tij profesionale, duke cituar pozicionet e punés ku kishte punuar deri né paraqitjen
e kandidaturés. Lidhur me pérvojén si avokat né periudh&n néntor 2001 - Janar 2004,
periudhé kjo e panjohur nga pala e paditur, paditési pérveg librezés s& punés t& paraqitur mé
paré, bashké me shpjegimet ka dorézuar edhe licensén e avokatit duke vler&suar se me kéto
akte provohet pérvoja e punés si avokat né pérbérje t& Grupit Shqiptar t& t& Drejtave t&

Njeriut.

Pala e paditur, pa kérkuar asnjé¢ informacion tjetér n& institucione publike a private ku
paditési orientonte n& shpjegimet e tij, ka mbyllur procedimin duke i njoftuar n& daté
7.10.2020 paditésit relacionin, i cili nuk ka ndonjé ndryshim me relacionin e méparsh&ém, ku
nuk thuhet asgjé lidhur me manggsité né dokumentacion apo gjetjet né aspektin e pérvojés
profesionale, cilat periudha i njihen dhe cilat jo, pérse i njihet njé periudh& dhe pérse nuk i

njihet njé periudhé tjetér etj.

Pala e paditur né arsyetimin e faktit q& periudha e punés si avokat dhe ajo si specialist n& MD
nuk i njihet pér efekt t& pérvojés profesionale pér t& vijuar kandidimin pér gjyqtar né GJK,
mjaftohet vetém me deklarimin se, funksionet e ushtruara nga paditési gjaté karrierés sé tij
n& periudhén 1994 — Qershor 2005 kan& t& b&jné me njé p&rvojé pune t& kandidatit q& nuk
pérfshihet né rrethin e atyre té pércaktuara nga pika 4 e Nenit 125 t& Kushtetutés apo pika 2 e
Nenit 7/a t€ ligjit Nr. 8577/2000. Sipas , palés s& paditur veté kandidati nuk sqaron nése
ka qené i regjistruar prané QKB pér ushtrimin e kétij profesioni, ndérsa nga té dhénat
e raportit pérfundimtar t& ILDKPI-s& nuk rezulton regjistrimi i tij né organet tatimore
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pér ushtrimin e profesionit t& avokatit. Pra del qart€ se vendimi bazohet n€ t¢€ dh¥na té
paverifikuara nése qéndrojné apo jo.

in e avokatit né
ditur ia rrézon

Megjithése paditési ka pretenduar se, ka ushtruar efektivisht profes
periudhén 2001-2004, prané Grupit Shqiptar t& té Drejtave t&€ Njeriut, pala
kété pretendim pa kryer asnjé verifikim mbi kété fakt, por edhe pa arsyet
qarté se gfaré kupton me ushtrimin real t& profesionit té& avokatit. Po ashtu edhe pfperiudhén
e punés si specialist n& zyrén e kodifikimit, nuk rezulton & jeté kérkuar ndonjé informacion
prané institucionit ku ka kryer k&t& pun€, apo n& ndonjé institucion tjetér publik i cili mund t&
sqarojé né lidhje me faktin nése duhet t& klasifikohet puna e kryer pran€ Ministris¢ s&
Drejtésisé si eksperiencé e juristit apo n&punésit té& nivelit t& larté né administratén publike
apo jo.

Pala e paditur, né funksion t& nj& procesi té rregullt ligjor, ishte ¢ detyruar g€ jo vetém t¢
kryente njé hetim & ploté e té gjithanshém lidhur me kriterin pér t€ cilin ka rihapur
procesin e vlerésimit pa e paragjykuar céshtjen dhe, pa nénvlerésuar apo mbivlerésuar
asnjé prové apo fakt t& céshtjes, por n& zbatim ¢ parimit t&¢ kontradiktoritetit si nji
nga parimet mé t& réndésishme jo vetém né kontestet gjyqésore por edhe né procedimet
administrative, duhej ti njoftonte paditésit ¢do gjetje q& conte né ndalimin e kandidimit
me qellim gé ti jepej mundésia té ushtronte té drejtén e paragitjes sé argumenteve
shtesé apo provave né dobi & procesit.

Rezulton se, pas dhénies s& shpjegimeve nga kandidati lidhur me vjetérsin€ n& pung,
paditésit nuk i &sht& dhéné asnjé informacion nése n& dokumentacionin e tij ka mangési apo
arsyet pérse ndonjé prej periudhave t& deklaruara prej tij nuk pérfshihet né pérvojén e
kérkuar, me qellim q& ai t& paraqiste kundérshtimet e tij para se t& merrej vendimi.

Gjykata e ka t& qarté se, vler&simi i fakteve sa i pérket verifikimit t& kritereve &shté n¢
diskrecion t& ploté t& palés sé paditur e cila ka nj¢ hapgsiré t& gjeré vlerésimi dhe zgjedhjeje,
por kjo e drejt¢ diskrecionare nuk mund t¢ ushtrohet pérve¢se nepErmjet njé procesi t&
rregullt ligjor, duke iu pérmbajtur detyrimeve procedurale me gellim q& gjetjet t& bazohen
né prova té siguruara n& ményré ¢ ligishme.

Sipas parimit t& ushtrimit t& ligjshém t& diskrecionit(Neni 11 i K.Pr.A), zgjedhja e organit
publik duhet t& behet vetém pér t& arritur objektivin pér t& cilin éshté lejuar diskrecioni dhe,
zgjedhja nuk pérbén nj& shmangie té pajustifikuar nga vendimet e méparshme € marra nga i
njéjti organ né raste t& nj&jta apo t& ngjashme, né & kundér ushtrimi i t€ drejtés diskrecionare
konsiderohet i paligjshém pér rrjedhojé edhe produkti administrativ q¢ rrjedh nga shkelja e
kétij parimi &shté i pavlefshém. N& kuptim t& kétij parimi, pala e paditur duhet t& vendose njé
standard t& qart& pér ¢do ¢éshtje t& gjykuar, me gellim q¢ e nj&jta praktike t& zbatohet né raste
t& ngjashme. Me ményrén si ka arsyetuar rastin e padit€sit, nuk del né pah asnjé konkluzion i
qarté se pér ¢faré arsye nuk i njihet paditésit pérvoja e punés si avokat, apo se né& cilat prova
bazohet ky konkluzion, ndérkohg q& genia avokat &sht& njé nga pérvojat g€ njihet si vjetérsi
nga ligji dhe kushtetuta.

Duke shmangur térésisht nj& moment t& réndésishém t& procedurés, sikurse &hté ajo e
verifikimit t€ kritereve nepérmijet njé hetimi & ploté e t& gjithansh&ém administrativ,
pala e paditur i ka kufizuar né ményré t& padrejté dhe paarsyeshme paditésit t& drejtén e
vijimit t&¢ konkurimit pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. Ky moment procedural merr
réndési t& veganté kur béhet fjalé pér njé periudhe t& shkurtér pérvojé puné q¢ paditésit i
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duhej pér té kaluar kriterin pérVOje profesnonale dhe vnjuar konkurnmm Pra pala e padltur

vecanté pér padltésm e‘;\

¢éshtjen. :

né drejtim t& verifikimit, &:¥/jet&rsisé né puné si avokat. Kolegji e ka t& qarté se nuk mund té
vler€soj€ nése provat q&sélli paditési né gjykim, do t& ndikojné né vendimmarrjen e organit
administrativ, por né kéndvéshtrimin e verifikimeve t& pretendimeve t& paditésit p&r shkelje
t€ réndé t€ procedurés qé konsiston né mosezaurim t¢ hetimit administrativ nga organi
administrativ, kolegji nuk mund té mos iu referohet kétyre akteve pér t& kuptuar nése
procedura e hetimit ka qen& apo jo e ploté dhe shteruese. Késhtu, n& gjykim u paragit njé
vértetim nga dhoma kombétare e avokatisé qé vérteton se paditési ka pasur njé licensé aktive
deri né vitin 2014, dhe nj& vendim gjyqésor ku paditési rezulton t& jet& avokat mbrojtés i t&

gjykuarit.

Paditési paraqiti né& gjylu:;;}sa akte shkresore pér ti béré t& ditur gjykatés sé nuk &shté hetuar
@

Kéto t& dhéna t& marra prej veté paditésit n& institucionet publike si Dhoma Kombétare e
Avokatisé dhe Gjykata e Rrethit Gjygésor Tiran&, tregojné se pala e paditur n& funksion t&
konkluzionit t& arritur prej veté asaj se, ushtrimi i profesionit 1¢ “avokatit” né kuptim té pikés
+4 té Nenit 125 1¢ Kushtetutés apo né pikén 2 té Nenit 7/a té ligjit Nr. 8577/2000 nénkupton jo
velém pajisjen me licencén e avokatit, por edhe ushtrimin real 1¢ kétij profesioni,e ka kufizuar
padrejtésisht dhe fazén e hetimit administrativ lidhur me kriterin p&rvojé profesionale.

Sikurse u theksua me sipér, jo vetém pér faktin e regjistrimit apo jo té paditésit né
institucionet ¢ QKB dhe tatime pala e paditur duhej té kérkonte informacion kryesisht,
por né& kuadér t€ verifikimit t& ploté ¢€ ushtrimit efektiv t& profesionit té avokatit, hetimi
mund t& zgjerohej edhe me tej me gellim paragitjen e té gjitha fakteve né mbledhjen e
Keéshillit dhe ai t€& vlerésonte pér lejimin apo ndalimin e kandidimit.

Pér sa mé sipér, n& vlerésim t& kétij kolegji, shkeljet né& proceduré né& aspektin e verifikimit
shterues t& kriterit p&rvojé profesionale kan& qené té tilla sa q& kané cenuar réndété drejtén e
kandidatit pér t€ pasur njé vendim t& bazuar né fakte, si i till& akti administrativ vendim Nr.
35 daté 09.10.2020 i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtésiduhet t& shfuqizohet si nj& akt i

pavlefsh&m.

Né lidhje me ké&rkimet pér: “Konstatimin e shkeljes né neneve 6, 8, 14, 17 t&¢ KEDNJ si
rezultat i ndalimit té kandidimit pér anétar té GJK. Detyrimin e palés sé paditur, KED té
pérfundojé procedurén pér kandidatin pér vakancén e shpallur nga
Presidenti i Republikés né datén 22.11.2019", kolegji vleréson se pér kéto kérkime duhet té
vendoset pushimi i gjykimit pér faktin se kérkimet e parashtruar nga pala paditése nuk jan&
objekt gjykimi nga kjo gjykaté, pasi sikundér u citua mé sipér né két¢ vendim, Gjykata
Administrative e Apelit investohet n& kété lloj gjykimesh me natyré t& vecant® si gjykaté e
shkallés s& paré, juridiksion fillestar, p&r shkak t& ligjit nr. 115/2016, nenit 238, pér vendimet
e ndalimit t& kandidimit, dhe vetém pér shkelje t& rénda t& procedur&s. Né& kushtet kur KED
vepron si organ kolegjial, éshté né diskrecionin e tij marrja ¢ vendimit t€ kandidimit t&
kandidatit p&r gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese.

Pér kété shkak ky &sht¢ njé kérkim qé nuk mund t& parashtrohet pérpara késaj gjykate pér
pasojé padia n& lidhje me kéto ké&rkime duhet t& pushohet si njé kérkim q& nuk mund t&
ngrihet n€ bazé t& germés “c” t& nenit 299 t& Kodit t& Procedurés Civile.
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PER KETO ARSYE
Gjykata Administrative e Apelit, né mbéshtetje t& nenit 40, pika 1, t& ligjit nr. 49/2012. daté&
03.05.2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i
ndryshuar, neni 238 i ligjit nr. 115/2016“Pér organet e qeverisjes t€ sistemit t€ drejtésisé”
VENDOSI

- Pranimin e pjesshém t& padisé.

- Shfugizimin e vendimit nr. 35 daté 09.10.2020 t& K&shillit t& Em&rimeve né& Drejtési.
- Pushimin e gjykimit né lidhje me kérkimet e tjera.

- Shpenzimet gjyqésore i ngarkohen palés sé& paditur.

- Ky vendim &shté pérfundimtar dhe i formés s€ preré.

U shpall né Tirané, sot mé daté 06.11.2020
GJYQTAR GJYQTARE GJYQTAR

BARISHYTI ENKELEJDA METALIAJ (SOFTA) KASTRIOT SELITA

Kundér
d.v d.v d.v
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